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KERSTENAS
EUROPOS LIETUVIU TARPE
KONGRESMANAS KERSTEN SU SEIMĄ VIESEJO LIETUVIU NAMUOSE, LONDONE

KERSTENAS BONNOJE

Aplankęs visą eilę Europos kraš
tų, JAV kongreso narys Charles J. 
Kerstenas rugsėjo 20 d. pakvietė at
vykti į Bonną VLIK'o pirmininką 
ir Vykdomąją Tarybą. Į Bonną bu
vo deleguoti ir nuvyko VT pirminin 
kas Zaikauskas ir Tarybos nariai Ši
diškis ir Dr. Karvelis. Kartu važia
vo ir Latvijos atstovas min. Liepinš. 
Su p. Kerstenu drauge dalyvavo 
ALTo atstovai inž. A. Rudis ir M. 
Kižytė.

Rugsėjo 21 d. Kerstenas pristatė 
V. Tarybos narius ir ALTo atstovus 
JAV Aukštajam Komisarui Vokieti 
joje Dr. James B. Conantui, kuris 
maloniai palinkėjo sėkmės mūsų dar 
be. Tą pačią dieną vakare buvo su
ruošta jauki vakarienė, kurioje da
lyvavo ir visa eilė Amerikos aukštų 
pareigūnų. Vakarienės metu pasi
keista širdingais linkėjimais.

Atsisveikinant buvo pasakyta vi
sa eilė kalbų. Pirmasis į kongreso 
atstovą Kersteną prabilo VT pirmi
ninkas K. Zaikauskas, kuris savo žo 
dyje pažymėjo: „Žiaurusis bolševi
kas naikina mūsų tautą. Terioja mū
sų tėvų žemę. Tą žemę, kurioje per 
tūkstančius metų gyveno mūsų pro
tėviai. Mes, kurie esame tremtyje, 
rūpinamės savo tėvynės išlaisvini
mu. Mes sielojamės savo brolių ir 
seserų likimu Lietuvoje ir tolimose 
Rusijos vietose. Sovietų Rusijos ko
munistai ne tik panaikino mūsų gra 
žiai išaugusias valstybes, bet ir su 
velnišku įžūlumu sistemingai ir pla
ningai naikina pačias mūsų tautas. 
Bet dar yra pasaulyje žmonių, kurie 
nevisiškai supranta bolševizmo gręs 
mę. Tačiau tą pavojų puikiai supran 
ta Amerika. Ir štai garbingoji ameri
kiečių tauta, kuri niekad nebuvo 
pripažinusi padaryto bolševikų smur 
to Baltijos tautoms, per savo kongre 
są padarė dar vieną žygį, kuris 
mums suteikia vien tikėjimą ir nau
jos vilties teisybės pergale. Kongreso 
komisija galės parodyti pasauliui tą 
baisųjį rėžimą, kurį komunistaį at
nešė Lietuvai, Latvijai ir Estijai.

Jūs, p. Kerstenai, sustiprinote mū 
sų viltį sulaukti mūsų tautoms lais
vės. Mes padarysime viską, kad pa
dėtume Jums taip svarbiam darbe. 
Jums amžinai bus dėkingos lietuvių, 
latvių ir estų tautos. Prašome per
duoti mūsų gilų dėkingumą Ameri
kos Kongresui. Mes tikime, kad tei
sybė laimės. Mes žinome, kad grįši
me į mūsų išlaisvintus kraštus. Mes 
žinome, kad mūsų tautų išiahvini- 
mo istorijoje Kersteno vardas bus 
įrašytas auksinėmis raidėmis“!

Vykdomosios Tarybos URT valdy 
tojas Dr. P. Karvelis savo kalboj pa 
žymėjo, kad jau mūsų nepriklauso
mybę atkuriant Amerikos lietuviams 
priklauso didžiausia padėka ir gar
bė už jų įnašą mūsų laisvei atgauti.

Inž. A. Rudis ir M. Kižytė savo 
kalbose priminė, kad pravedant re
zoliuciją labai daug padėjo galingo
ji Amerikos spauda, ir čia pat sumi 
nėjo, kad tarp posėdžių dalyvių yra 
kaip tik vieno Amerikos įtakingo sa 
vaitinio žurnalo „America““ redak
torius Conway. Paskutinis kalbą pa
sakė Kongreso narys Kerstenas, ku
ris užtikrino visus Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos draugus, o ypač tų tau 
tų tremtinius, tiek daug oirbančius 
saviesiems kraštams išlaisvinti, kad 
jo trumpa kelionė buvo labai sėk
minga. Jos metu surinko daug vertin 
gos medžiagos, kuri Įgalins plačiąją 
Amerikos ir pasaulio visuomenę pla 
čiau patirti narsių lietuvių, latvių ir 
estų tautų kančias. O tada ir pati 
laisvinimo byla susilauks geresniiĮ 
progų išvysti pergalę. Kerstenas pa
žymėjo, kad patirtieji faktai tiesiog 
nusiaubia kiekvieno, padoraus žmo
gaus sąžinę. Deja, ne visj šie faktai 
yra žinomi plačiajam pasauliui, to
dėl ši komisija ir stengsis su jais su 
pažindinti kiek galint didesnes žmo
nių mases.

Rytojaus dieną Kerstenas, ALT 
atstovui ir VT nariai drauge lankės’ 
Vokiečių užsienio reikalų ministeri 
joje, kur turėjo pasikalbėjimą su tos 
ministerijos pareigūnais. Po pietų 
Kerstenas priėmė užsienio spaudos 
atstovus.

KERSTENAS ITALIJOJE

Mūsų bendradarbis iš Italijos pra 
neša: Rugsėjo 9-13 d. d. Romoje 
lankėsi JAV atstovų rūmų narys C. 
J. Kerstenas, lydimas ALT atstovų 
inž. A. Rudžio ir LAIC dir. M. Ki- 
žytės. Svečiai buvo priimti ir globo
jami prel. Tulabos ir Romos LB pir
mininko kun. V. Mincevičiaus. Šis 
žymių svečių trumpas apsilankymas 
pasižymėjo intensyvia veikla. Buvo 
padarytas vizitas Lietuvos atstovui 
prie Šv. Sosto, sukviestas posėdis 
Amerikos ambasadoje su ambasadų 
re Clara Luce, padarytas vizitas di
deliam Lietuvos draugui kard. Piz- 
zardo, turėta ilgas pasikalbėjimas 
Italijos užsienio reik, ministerijoje. 
Amerikos ambasadorė užtikrino 
Kerstenui ir lietuviams savo visoke
riopą paramą ir palankumą. Kard. 
Pizzardo taip pat gyvai domėjosi 
Kersteno iniciatyva, palinkėdamas 
geriausios sėkmės ir greit pasimaty
ti laisvoje Lietuvoje.

Audiencija pas Italijos užsien. rei
kalų ministerį buvo paskirta rugsėjo 
14 d., bet, svečiams negalint laukti 
iki to laiko, o ministeriui — priimti 
anksčiau dėl pirmiau padarytųjų 
daugybės įsipareigojimų ryšium su 
įtampa dėl Triesto, jie buvo primti 
Italijos užsien. reik, ministerijos po
litinių reikalų šefo, markizo P. So- 
lario, ir Sovietų bei Rytų Europos 
reikalų eksperto Dr. BoccKinio. 
Aukštieji pareigūnai gyvai domėjosi 
Kersteno rezoliucija ir jos eventua
liais padariniais tarptautine plotme. 
Jie užfiksavo svarbesnius pasikalbė- 

„bujojo“: gyvulių prieauglis šian
dien yra mažesnis negu prieš karą, 
o prieškarinis prieauglis nebuvo pa
siekęs to, koks buvo prieš „buožių“ 
sutvarkymą. Vien tik 1952 metais ra 
guočių prieauglis sumažėjęs 2 milio- 
nais galvų. Suprantama, kad suma
žėjo pieno ir sviesto gamyba.
Nė kiek negeresnė padėtis šakniavai 
šių ir daržovių: sovietinis žemės 
ūkis neįveikia aprūpinti miesto gy
ventojų ir šitais žemės ūkio produk
tais, nekalbant jau apie geresnės rū- 

jimo punkfei>j».,ii«tikrano perduosiu kerstenas-kalį^ū su'šveica ~ viskii valstybei. sies■ duon^ svwstąar mesą^Bado
pačiam ministeriui. Inž. A. Rudis iš- rifo* r R rurmininlrn int I Stankum Ir kblūkietis „davę savanoriškai vis šmėklai augant, sulikvidavus „buo

žes“ ir privačius ūkius, kurie iki šiol 
buvo visų sovietinio ūkio nedatek- 
lius „nusikaltėliai“, Kremlius pave
dė Chruščevui, iškilusiam į generali
nius Partijos sekretorius, pravesti 
„naujas reformas“ žemės ūkyje. Šį 
kartą Chruščevas nebekalba apie jo 
paties anksčiau suplanuotus agro- 
miestus, kaimų panaikinimą, bet 
apie išplėtimą privačios iniciatyvos, 
apie išplėtimą ūkininko nuosavybės, 
keldamas maisto produktams kai ku
rias kainas dvigubai, o gyv. ūkiui 
net 5-pai, sumažindamas „privačiam 
ūkiui“ pyliavas ir visiškai nubrauk
damas užsilikusius mokesčius. Krem 
liūs pamatė, kad nei kombainai, nei 
traktoriai, nei medaliai kolchozinin- 
kėms už 
Partijai“, kad kiaulė atsivesianti 25 
paršelius“ negelbsti, negelbsti nei 
Chruščevo agro-miestai, pastatyti iš 
žudytų ūkininkų sodybose. Jis da
bar gundo sutryjtą, išvietintą į ne
viltį kritusį kolchozininką imtis 
privačios iniciatyvos, kuris, žinoda
mas komunistų pažadų ištesėjimą, 
neužmiršęs baisios praeities, vargu 
ar imsis rizikos išauginti karvę, viš
tą ar kiaulę, žinodamas, kad po tri
jų ar penkerių metų, kai jis vėl tu
rės nuosavybę, turės ką valgyti ir 
kuo apsirengti, bus apšauktas buože 
ir ištremtas Sibiran. Užguitas ūkiniu 
kas dar atsimena Chruščevo „nuo
pelnus“, žino, ką jis padarė su tais nės Energijos Komisijos 
ūkininkais, kurie bandė iki paskuti
niųjų laikytis nuosavybės, turėti kar 
vę ar ožką sau! Žino ir pats Chruš
čevas, kad leidus ūkininkui savaran
kiškai dirbti, leidus atkusti ir nors 
šiek tiek davus laisvės, reikštų ko
munizmui galą, kuris gimė katastro 
fojė ir žus tokioje pat formoje, nesu 
pratęs ŽMOGAUS nei dvasinio nei 
medžiaginio reikalavimo šitoje že- 
jnėje.

Naujieji Chruščevo „planai“ ir „re 
formos“, jo prisipažinimas, kad So
vietų Rusijos žemės ūkio lygis nepri 
sivijo priešrevoliucinių laikų, rodo, 
prie ko privedė Markso-Lenino-Sta- 
lino „mokslai“, pagal kuriuos vieto
je žmogaus, buvo pastatyti kombai- 
nainai, vietoje privačios iniciatyvos 
— partiniai penkmečio planai, vieto 
je privačių sodybų — skurdą ir ba
dą kenčią — agro-miestai su sargy
binių bokšteliais ir su įkyrėjusiais 
žemės ūkio darbininkui plakatais — 
DUONA — VALSTYBEI. Neturės 
tos duonos „valstybė“, kol neturės 
jos ūkininkas, o kai sovietinis ūkinin 
kas turės duonos, — jos neteks val
gyti Chruščevui nei Malenkovui...

pačiam ministeriui. Inž. A. Rudis iš
reiškė Italijos vyriausybei Amerikos 
lietuvių padėką už Lietuvos aneksi
jos neripažinimą, lietuviškų pasų 
vizavimą, oficialų Italijos vyriausy
bės dalyvavimą Lietuvos Nepriklau
somybės šventėje, už Italijos užs. 
reik, viceministerio Dominedo pa
reiškimus ir kt. Prašė ir toliau remti 
Lietuvos laisvės bylą.

Atsakydamas, politinių reikalų še
fas pažymėjo, kad Italijos vyriausy
bė ir italų tauta yra visuomet jau
tusi daug simpatijų kilniai ir kultū
ringai lietuvių tautai. Italijos vyriau 
sybė tikisi netolimoje ateityje išspręs 
ti ir Lietuvos atstovo klausimą. Šia 
proga priminė, kad p. ministeris yra 
gavęs Romos LB pirmininko siųstą 
VLIK‘o memorandumą Jungtinėms 
Tautoms, kuriuo labai domėjęsis, 
pranešimą apie Lietuvos konsulo įs
teigimą Kolumbijoje ir kt. Italijos 
užs. reik, ministerija yra jau pernai 
paprašiusi LB pirmininką nuolat ją 
informuoti apie politinę lietuviškų
jų veiksnių veiklą. Pažymėjo, kad 
ministeris duosiąs atsakymą raštu. 
Audiencija Chigi 
minutes.

rūmuose truko 45

AUDIENCIJA PAS Šv. TĖVĄ 

svečiai buvo Šv.Rugsėjo 13 d.
Tėvo per ypatingą audienciją priim 
ti Castel Gandolfo pilyje. Audienci
ja truko 23 minutes. Jo Šventenybė 
buvo supažindintas su Kersteno re
zoliucija ir jo daromais žygiais pa
vergtam Pabaltijui padėti. Popiežius 
laimino jį ir šį kilnų Amerikos lie
tuvių žygį, o ypačiai kenčiančią Lie 
tuvą. Kerstenas ir. ALT atstovai rug 
sėjo 12 d. kalbėjo per Vatikano ra
dijo siųstuvą ir rugsėjo 13 d. — per 
Italijos. Charles J. Kerstenas savo 
kalboje per Vatikano radiją pabrėžė 
„Mes norime jus padrąsinti, kad ži
notumėte, jog mes laisvajame pašau 
lyje jūsų neužmirštame ir darysime 
visa, ką galime, kad jūs būtumėte iš 
laisvinti. Š. m. rugpjūčio 12 d. vie
name Maskvos laikraštyje pasirodė 
straipsnis, kuriame atsiliepiama į 
mūsų tyrinėtąjį darbą. Ten sakoma, 
visas pasaulis žino, jog nėra ir nega
li būti klausimo apie bet kokį Lietu 
vos, Latvijos ir Estijos pagrobimą. 
Jau 13 metų, — rašo straipsnio au
torius, — Lietuva, Latvija ir Estija 
esanti neatskiriama motinos Sovietų 
Rusijos dalis. Visas pasaulis žino, 
kad toks tvirtinimas yra Sovietų pro 
paganda ir melas. Visas pasaulis ži
no, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės kenčia persekiojimus, toly

gius persekiojimams pirmųjų krikš
čionių, kurių kraujas pad'ijo išaug 
ti Bažnyčiai. Tie, kurie mirė Pabalti 
jo kraštuose, yra kankiniai, ir jų 
kraujas laiduoja Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai laisvės atgavimą. Jos vėl 
bus laisvos, ir jų žmonės vėl gyvens, 
naudodamiesi paties Dievo jiems su
teiktomis teisėmis.“

Inž .A .Rudis, perdavęs ALT var
du sveikinimus lietuviams pavergto
je Tėvynėje, skatino nenusimintį ir 
nepritrūkti pasiryžimo belaukiant 
Lietuvos išlaisvinimo, laikytis taip 
tvirtai, kaip iki šiol. „Jūsų išlaisvini 
mo darbas yra be paliovos tęsiamas, 
ypač Kersteno rezoliuciją priėmus 
Amerikos kongresui, — kalbėjo 
Kersteno palydovas. — Ir mes mano 
me, kad netolimoje ateityje galėsime 
važiuoti jau į laisvą Lietuvą“. LAIC 
dir. M. Kižytė, perdavusi nuošir- 
usius Amerikos lietuvių linkėjimus, 
pabrėžė: „Prašome turėti kantry
bės ir drąsos; mes nesiliausime ko
voje tol, kol Lietuva bus laisva ir 
nepriklausoma“.

Italijos radiofonas atsiuntė specia 
lų reporterį, kuris įregistravo Kers- 
no kalbą. Atvykęs Dr. Gailius įre
gistravo ALT atstovo inž. Rudžio 
sveikinimus pavergtai Lietuvai. Ne
sant laiko suruošti spaudos konfe
rencijai, LB pirmininkas * pakvietė 
Italijos valstybinės žinių agentūros 
ANSA diplomatinį redaktorių Dr. 
Sterpellonę, kuris padarė inerview. 
Šv. Kazimiero akademijoje svečiams 
buvo suruoštos vaišės. Rūgščio 14 
d. sve> iai, palydėtį Romoje esančių 
lietuvių, išvyko į Sveicaųją. 2ene- 

rijos LB pirmininku inž. J. Stankum
JAV kongresas už Kersteno tezo- 

liucijos priėmimą 5 ra gavęs tik iš 
JAV ir Kanados per 3.ji)0 telegra
mų ir padėkos laiškų. Padėkas Siun
čia labaltiečiai ;r jų draugai taip 
pat iš : 'tų kraštu.

KONGRESMANAS KERSTENAS 
LIETUVIU NAMUOSE

Grįžtančiam iš kelionės po Euro
pą JAV Kogreso nariui Charles J. 
Kerstenui, vos kelias dienas užtru
kusiam Londone, penktadienį, spalio 
2 d. 6 vai. vakare Allied Circle na
mų patalpose, visų trijų Pabaltijo 
tautų buvo suruoštas priėmimas. De 
ja, p. Kerstenas tuo metu buvo iš
vykęs iš Londono ir nespėjo laiku 
grįžti į priėmimą. Jau iš anksčiau 
kongresmanas Kerstenas buvo paža 
dėjęs aplankyti lietuvius. Minėtą va 
karą, vos grįžęs apie 9.30 vai. p. 
Kerstenas su ponia ir dukrele, lydi
mas p-lės M. Kižytės atvyko į Lietu
vių Namus.

DBLS pirmininkas M. Bajorinas, 
sveikindamas augštąjį svetį, palin
kėjo jam sėkmės pasiimtame didžia
jame darbe, kurio nepaprasta reikš
mė yra tautoms, atsid'irusioms bai
sioje vergijoje.

Atsakydamas į sveikinimą kon- 
gresmanas Kerstenas pareiškė, kad 
jam džiugu būti lietuvių tarpe, su 
jais pasikalbėti, geriau juos pažinti. 
— „Tarpusavio tautų pažinimas yra 
svarbus ne tik mažoms, be* ;r didžio 
sioms tautoms“ — pasakė atstovas 
Kersten‘as, papasakodamas linksmą 
nuotykį, įvykusį pakeliui, skubant 
jam iš provincijos į Londoną, kai 
juos, amerikiečius, vienas policijos 
inspektorius, palaikęs „indėnais“...

Savo žodį, pasakytą susirinku
siems lietuviams, kongresmanas 
Kerstenas baigė šitokiu sakiniu:

„Kai mes čia šį vakarą susirinkę 
dalinamės mintimis, visi jaučiame, 
kad nesame vieni. Su mumis drau
ge yra ir pavergtieji, ir kankinami 
ir už laisvę mirusiųjų vėlės. Štai 
ragina mus elgtis taip, kad jų kan
čios ir jų gyvybės aukos nebūtų be- siųstieji D. Britanijos lietuvių padė- 
prasmės. Mes nepaliaujamai sieksi
me pavergtųjų išlaisvinimo, kol vi
sas pasaulis gyvens laisvėje ir taiko
je“.

Kongresmano paprastumas jo nuo 
širdumas ir supratimas mūsų trem
ties dalios, labai greit sudarė šiltą ir 
gražią nuotaiką. Dalyvavusieji gar
binguosius svečius pasiskirstė prie 
atskirų staliukų, dalindamiesi tiek lietuviams,

REIKALAUJA LAISVU 
RINKIMU RYTU EUROPAI

VAKARU VALSTYBES APTARIA NEPUOLIMO PAKTA 
SU SOVIETU RUSIJA

JAV užsienio reikalų ministeris 
Dulles, atsakydamas spaudos konfe
rencijoje į demokratų partijos pir
mininko Stevensono iškeltą mintį— 
siūlyti Sovietų Rusijai nepuolimo 
paktą, praeiškė, kad kalbos apie 
nepuolimą neturinčios reikšmės, ka 
dangi JTO kaip tik yra tarpusavio 
tautų, sutikusių būti tos organiza
cijos nariu, nepuolimo pakto įrody
mas. Paklaustas, ar dabartinės So
vietų sienos būtų šiuo paktu garan
tuojamos, Dulles pasakė, kad kaip 
tik dabar ir yra Amerikos, D. Bri
tanijos, Prancūzijos ir vakrų Vokie 
tijos vyriausybių šis klausimas na
grinėjamas. Čia pat kaip tik Dulles 
pridūrė: kad laisvų rinkimų klausi
mas Rytų Europoje keliąs didelio 
rūpesčio. Taika negalinti būti pašto 
vi, jei 
laisvai

atmetama sąlyga, tautoms 
išsirinkti vyriausybę.

DUONA99
Vedamajame straipsnyje „DUO

NĄ — VALSTYBEI“ tarybinė „Tie 
sa“ rašė: „Iš įvairių mūsų didžio
sios Tėvynės vietų kasdiena gauna
mos žinios apie sėkmingai vykstan
čią naujojo derliaus piūtį, kūlimą ir 
geriausiųjų grūdų pristatymą vals
tybei. Ir Tarybų Lietuvos kolūkie
čiai deda visas pastangas, kad pirma 
laiko įvykdytų svarbiausiąją kolūkio 
pareigą Tėvynei — grūdų paruošas, 
garbingai tesėtų savo įsipareigojimus 
atiduodami duoną valstybei“ ir t. t„ 
kaip ir kiekvienais metais ir duoną,

— viską valstybei. Sies

VALSTYBEI“

,reikalavimą ir pažadus

ką“, kol ką nors dar iš jo buvo gali
ma atimti. Dabar, kaį sovietinis že
mės ūkis metai iš metų rieda žemyn, 
kai nebėra „buožių“, „kulokų“, 
„dvarininkų“, .^žemvaldžių“, kai 
Centrinis Kompartijos Komitetas pa 
matė, kad jokie penkmečio planai, 
nei agro-miestai nebeišgelbės nuo 
gresiančio bado, Chruščevas, didy
sis ūkininkų budelis, milionus ūki
ninkų išsiuntęs į Sibirą, milionus iš 
žudęs prie „plačiosios tėvynės“ ka
nalų statybų, su didžiausia pompa iš 
Kremliaus bokštų skelbia „naują 
ūkininkams gadynę“, paguosdamas 
vienminčių širdis „tiesa“: — Socia
linis SSSR ūkis, išbujojęs ir įsitvirti
nęs Komunistų Partijos globoje, yra 
paremtas galingos pramonės ir yra 
vienas geriausių mechanizuotų ūkių 
visame pasaulyje.“ O iš to paties 
Chruščevo padaryto pranešimo, ku
ris „Pravdoje“ skelbiamas per kele
tą puslapių, tas pats Chruščevas,pri 
sipažįsta, kad to Komunistų Parti
jos globojamo ūkio šių dienų padė
tis — produkcija yra žemesnė už 
1928 metų! Iš Chruščevo pranešimo 
toliau sužinome, kaip sovietinis ūkis 
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praeities, tiek bėgamaisiais įspū
džiais ir rūpesčiais.

Tą vakarą garbingoms viešnioms 
inž. Baublys, centro valdybos iždi
ninkas, įteikė kuklias dovanas: Po
niai Kersten — dailų p. Žymantie
nės darbo tautiškų juostų audinį, pa 
nelei Kersten — lietuviško aukso — 
palangiškius gintaro karolius ir p-lei 
M. Kižytei — kuklią, rankų darbo, 
lietuviškais raižiniais dėžutę. Dova 
nas įteikus, susirinkusieji kongres- 
manui Kersten'ui sudainavo „ilgiau
sių metų“.

Sekmadienį Lietuvių Bažnyčioje 
pamaldose dalyvavo p. M. Kižytė ir 
Miss Kersten‘aitė. Tą pačią dieną, 
prieš išvykstant kongresmanui Kers 
ten‘ui į Airiją, DBLS pirmininkas 
Bajorinas įteikė visų D. Britanijos 
gyvenančių lietuvių vardu odos ap
daruose,, Vytimi ir ąžuolo lapais pa
puoštą knygą, kurioje susegta pri- 

kos lapeliai, su gerokai per tūkstan
tį parašų.

—• Šitos dovanos, šito dokumento 
aš nepamiršiu, kol būsiu gyvas. Ši 
knyga bus taip pat tikra liudinnkė 
Kongrese ir talkininkė mano darbe, 
— pareiškė Kongresmanas Kerste- 
nas, prašydamas perduoti padėką vi 
siems D. Britanijoje gyvenantiems 

Senatorius Knowland‘as kalbėda
mas Senate, pareiškė, kad prieš pa
siūlant Sovietų Sąjungai nepuoli
mo paktą, Vakarų valstybės priva
lo reikalauti laisvų rinkimų Sovie
tų Rusijos pavergtuose kraštuose.

Pasirašymas nepuolimo pakto su 
S. Rusija reikštų, kad pavergtos tau 
tos ilgam laikui paliekamos sovieti
nėje vergijoje, — pareiškė spaudos 
atstovams senatorius Knowland‘as. 
— Tik tada galima su Sovietu Rusi
ja pasirašyti Vakarų valstybėms ne 
puolimo paktą, kai ji sutiks leisti 
laisvus rinkimus rytų Vokietijoje, 
Čekijoje, Lenkijoje, Rumunijoje, 
Vengrijoje, Bulgarijoje, Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje, — išvardino 
senatorius kraštus, pažymėdamas, 
kad priešingai, šitoksai nepuolimo 
pakto pasirašymas, privestų prie 
naujos Jaltos.

7 DIENOS
Atlantic City. Prezidentas Eisen- 

howeris pareiškė, kad taika gali bū
ti laimėta su sąlyga, jei vakarų vals
tybės statys, mokės ir užlaikys ga
lingą karinę jėgą, kuri yra reikalin
ga užtikrinti saugumui ir apsiginti 
nuo puolimo, kurio metu gali būti 
panaudota vandenilio bomba. Atsi
žvelgiant į tai, kad Sovietų Rusija 
turinti tikslą pasaulį užvaldyti, lais
vasis pasaulis yra priverstas laikyti 
ir sukelti tokią ginklų atsargą, kuri 
sulaikys puolimus, gresiančius žmo
nėms, norintiems gyventi laisvėje.

Berlynas. Rytinėje Vokietijoje ir 
Čekoslovakijoje šią savaitę pasirodė 
pirmasis sniegas.

Manchesteris. Tekstilės pramonė 
je šiuo metu trūksta darbininkų. Dar 
bo ministerijoje yra pareikalauta 
apie 6.500 darbininkų audinių pra
monėje. Kai kurios privačios firmos 
išsiuntusius į kontinentą agentus, jieš 
koti naujų darbininkų.

Viena. Vengrijos komunistų vy
riausybė paskelbė potvarkį, pagal 
kurį kolchozininkams leidžiama grįž 
ti prie savo suardytų ūkių, jei jie ši
to pageidauja. Palikdamas kolchozą 
ūkininkas gaus savo inventorių, ar
ba atitinkamą sumą pinigų, jeigu 
kolchozo, kuriame jis dirbo, taryba 
sutiks atiduoti inventorių arba ap
mokėti už jį. Tačiau iš kolchozo pa
sitraukimas yra tiek apsunkintas vi
sokiausiais formalumais, kad prakti
koje beveik neįgyvendinama.

Bonną. Visoje vakarų Vokietijoje, 
pradedant spalio 19 d., viena savai
tė yra paskirta „Dingusiųjų Legio
nui“ paminėti. Vienas milionas ir 
trys šmaiti tūkstančių vokiečių ka
rių yra „dingusių be žinios“. Jiems 
pagerbti vokiečiai ruošia specialią 
savaitę pavadintą „Dingusio Legio
no“ savaitė. Sakoma, kad iš „dingu
sių be žinios“ vokiečių karių, šiln- 
tas tūkstančių dar yra laikoma So
vietų Rusijos stovyklose.

New Yorkas. Uosto darbininkų 
streikas, užsitęsęs 5 dienas 12 Ame
rikos uostuose, pasibaigė, kai prezi
dento Eisenhowerio potvarkiu fede
ralinis teisėjas Winfeld‘as įsakė dar- 
binnikams grįžti prie darbo, kadan
gi tolimesnis streikas gresia- valsty
bės saugumui. Per vieną dieną strei
ko nuostoliai siekė pusantro milio- 
no dolerių.

Londonas. Mitybos ministerija 
paskelbė, kad maisto knygelės nebe
bus naujai spausdinamos. Dabarti
nės maisto norimu knygelės išsibai
gia 1954 m., gegužės 15 d. Ministe
rija tikisi, kad iki tos datos apskri
tai nebereikėsią maisto kortelių.

New Yorkas. Saugumo Tarybon 
vietoje pasitraukusios Graikijos bal
sų dauguma išrinkta Turkija. Sovie
tų Sąjungai ir šį kartą nepavyko pra- 
forsuoti komunistinę Lenkiją, nors, 
atrodo, kad už komunistinę Lenkiją 
balsavo kelios vakarų valstybės, ka
dangi Turkija gavo 40, — Lenkija 
19 balsų. Višinskiu! nepavyko pra
kišti savo samdinį, nors jis buvo be- 
sigriebiąs ir „gentlemans agreement“ 
pagalbos.

New. Yorkas. Amerikos Atomi- 
pirminin- 

kas Lewis Strauss pareiškė, kad pas
kutiniuoju metu suteikta atominės 
energijos informacijų vienam drau
giškos valstybės technikui, kuris, 
kaip dabar pasirodė, buvo Sovietų 
Rusijos šnipas ir dirbo jos naudai.

Vašingtonas. Manoma, kad JAV 
vyriausybė padidins apsiginklavimo 
tikslams dar 10 miliardų dolerių su
mą, skirtą karo pramonei ir naujų 
moderniškų ginklų statybai.

Kietis. Kielio ligoninėje mirė 
Hans Fitzsche, 53 metų amžiaus, bu 
vęs Goebbelso propagandos minis
terijoje radio komentatorius. Fritz
sche buvo nuteistas 10 metų kalėji
mo, bet prieš tris metus paleistas už 
gerą elgesį, atsėdėjęs septynerius me 
tus.

New Yorkas. Pereitos savaitės pen 
ktadienį 15 minučių New Yorke su
stojo visas gyvenimas: 3 minutes 
priešlėktuvinės sirenos skelbia mies 
to gyventojams apie oro pavojų. Gat 
vėse judėjimas buvo sustabdytas, gy 
ventojai slėpėsi į slėptuves prieš ta
riamąjį atominės bombos sprogimą. 
Pratimai užsitęsė 15 minučių.
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M. VAITKAUS Sukaktis
KNYGOS BARE

POETO
žemės Krisleli, Šviesos užkerė

tas, Kas tu? — Poetas.
M. Vaitkus

Jeigu neminėtume rašytojo ir uni 
versiteto docento kan. Juozo Tumo 
Vaižganto, kuris daugiausia atsimi
nimų apie gyvus ir mirusius rašyto
jus prirašė, — šiandien niekas tiek 
daug nerašo atsiminimų apie mūsų 
rašytojus ir kultūrininkus, kaip kan. 
Mykolas Vaitkus. Skaitėme jo gy
vus prisiminimus apie Atgimimo 
dainių Maironį, apie jo rimtų veidų 
ir švelnių lyriškų, širdį; skaitėme 
apie didįjį Šv. Rašto Vertėjų Ark. 
Juozapų Skvireckų, apie jo susimas
tymų ir neatskiriamų tylų; skaitėme 
prisiminimus apie kitus žmones.

Bet štai — tų atsiminimų rašyto
jas, o kartu poetas, beletristas ir dra 
maturgas, kan. Mykolas Vaitkus spa 
lio 27 dienų atšventė 70 metų am
žiaus sukaktį. Atšventė tyliai, vie
natvėje, Jung. Amerikos Valstybėse, 
vienuolyne, ir spaudoje neužėjome 
kieno nors sulasytų atsiminimų apie 
šį grakštaus žodžio, setetinės min
ties ir džentelmeniškumo nusiteiki
mo žmogų, kunigų, kūrėjų.

Bet (gal jis dar perjaunas... Gal dar 
neatėjo laikas raustis netolimos pra
eities archyvuose ir kedenti dar ne
apdulkėjusius laiškus, rankraščius, 
atsiminimus...

Mykolas Vaitkus

SAVAS KAMBARĖLIS
Vėjas kaukia, šėlsta, blaškos. 
Liejas tvanas iš aukštybių. 
Gaubiąs naktimi pakalnė.
Siaubas tyko prisigūžęs...

O viduj jauku ir gera 
Davidui senam karaliui, 
šiltą šviesą krosnis dvelkia — 
tiltą tiesia į sapniją...

Ten,poliai vėduoklių palmę, 
lempa lieja žalią brėšką. 
Sklaido kvapsnį rugio duona. 
Gaidą švilpia virtuvėlis...

Ir tedūksta vėjas klonyj, 
svirtį seną telinguoja, — 
man čia gera, man čia sava, 
kančią, rūpestį pamiršus.

Gavo pagaliau klajūnas 
savą mažą kambarėlį, 
turi knygą, lempą, stalą, 
kuria dainą ir svajoja.

Ir teūžia lietūs, audros, 
virtę lūžę medžiaį dunda, — 
saugo rimtį kambarėlis, 
auga svajos, gema dainos.

70 METŲ AMŽIAUS SUKAKTĮ PAŽYMINT
stebėti pievoj bandų, ir negeisti nie
ko kito — vien gėrėtis tavo rytu“...

Tačiau kartais jis taip maža nori 
ir tokiu mažu būva patenkintas. Jis 
žino, kad kartų „reiks eiti“, o žemės 
turtų — „lygu niekui1“:

Tad ruoštis nereikės daug laiko, 
nes vieną teturiu aš daiktą — 
tą savo jauną širdį paikai — 
imu, einu — ir visa baigta...
Jis, poetas, po rūsčių klajūno nak 

tų ir po dangaus žaibų kitų kartų 
jaučiasi laimingas, turėdamas... „sa
vų kambarėlį“, kai už lango vėjas 
kaukia, šėlsta, blaškos. Jaučiasi lai
mingas, nes sėdi viduje prie židino 
kaip senas karalius Dovydas ir gali 
be atovangos dainuoti. Cit, paklau
sykite :

Gavo pagaliau klajūnas
savą mažą kambarėlį, 
turi knygą, lempą, stalą, 
kuria dainą ir svajoja...
M. Vaitkus dar tebegyvena mūsų 

tarpe.
Ankšta jam svetur, ilgu ir Palan

gos, gūdu be nuoširdžių draugų. Bet 
jis, septynių dešimtų metų kūrėjas, 
nelieja ašarų, o ir jo skundas — tar
si mūsų buities išsakymas.

J. VARČIUS

M. Vaitkus ir toliau kuria. Jis, 
kaip ir Strazdelis, stiprinasi savo pa
ties kūryba, guodžiasi įdomiais at
siminimais: jis negalį nedainuoti, 
kai tyla plunksna po plunksnos, kai 
tremtis ne vienų didelį vardų gyvų į 
žemę kasa, kai tap maža naujų var
dų mūsų kūryboje.

Poetas žino savo gyvenimo pras
mę ir klajūniško kelio kryptį:

Taip pas Tėvą, pas brangiausią'.
O tuo tarpu sau dainuoju.
Gal pritart? — lakštutė klausia.
Vėjas: Aš drauge keliausiu'.
O tuo tarpu sau dainuoja... Vos 

viena kita „lakštutė“ — naujas kūrė
jas jam pritaria. Tačiau „vėjas“, kū
rėjau, tai mes — tokie patys kelei
viai ir klajūnai. Mes kartu su Tavimi 
keliaujame, o tuo tarpu dainuojame 
Tavo dainas —

grumtis, verkti nusiminus, 
bet pakirdus vėl pakilti 
ir žygiuot į ryto viltį...
Ligi pasimatymo Kaune, prie Bal

tūsis Gulbės, prie Šv. Kazimiero na
mų ir knygyno, prie užsisukusios 
Bazilikos.

RUOŠIASI išleisti naujų knygų. 
Jungtinė Anglijos ir Vokietijos ben
druomenių leidykla ruošia spaudai 
A. Giedriaus „Kasdienes Pasakas“, 
Alės Rūtos romanų „Duktė“ įr J. 
Švaisto „Knygnešio Pėdsakai“ ir kt.

* * *
VOKIEČIŲ kultūrininkai rengia

si išleiti visų Europos tautų grožinę 
literatūrų. Tuo reikalu Krašto Val
dybai buvo prisiųti ir jų jau psirink 
ti eilėraščiai, su prašymu juos išvers 
ti vokiečių kalbon. Iš jų pasirinktų 
autorių buvo Maironis, Brazdžionis 
ir Aistis. Vertimai buvo padaryti ir 
pasiųsti nurodytu adresu. Neseniai 
gautas iš Dr. Inž. Theodor Busch, 
Mannheime, atsakymas, kur jis džiau 
giasi, kad .... dass nūn ,auch litaus-
sche Dichtungen in dem geplanten 
grossen Sonettenband vertreten sein 
werden...“ * * *

LIT leidžiamas V. Cižiūno „Tau
tinis auklėjimas“ lapkričio pradžioje 
išeis iš knygrišyklos. „Tremties“ lei
dykla leidžia K. Barėno novelių rin
kinį įr po jos R. Spalio „Gatvės ber
niuko nuotykių“ 2-jų trilogijos dalį, 
pavadintų „Ant ribos“. Kų tik pa
sirodė naujas, antrasis Herderio en
ciklopedijos tomas (raidės Bitt-Dre), 
kur rof. Z. Ivinskis ir prof. A. Ma
ceina prirašė net 223 eilutes iš litu
anistikos. Čia randame apie vysk. 
Bučį, pral. Cėsnį, Daukantų, M. 

Daukšų, Dovydaitį ir kitus. Yra jau 
paruoštos raidės E, G. Jų susidaro 
irgi per porų dešimtų atskirų lietu
viškų straipsnių. Herderio redakcija 
yra parodžiusi lietuviams ypatingų 
palankumų. Kaip pvz. naujoje Brock 
hauzo enciklopedijoje iki šiol tėra 
tik aie Basanavičių įdėtas straips
nis, tai Herderis šiuo atžvilgiu pra
lenkia visas ligšiolines enciklopedi
jas.

PABALTIJO TRAGEDIJA
„Hamburger Anceiger“ rugsėjo' 

24 d. ilgesniu straipsniu komentuo
ja JAV kongreso nutarimų ištirti 
Pabaltijo valstybių aneksijų, vadin
dami jį „Rytų Revizijos“ prošvaiste. 
Straipsnis baigiamas tokiu būdu:

„Šiuo gestu Jungtinės Amerikos 
Valstybės norį parodyti visam lais
vajam pasauliui, kad jos nemano 
pripažinti Sovietų Sąjungos įvykdy
tus Rytų Europos teritorinius pakei
timus. Šių naujų Amerikos kongreso 
politinę akcijų Vokietijoje reikia 
ypatingai atžymėti. Ji sudaro nedve 
jotinų precedentų "dabartinių vokie
čių rytų sienų revizijai ir gali patar
nauti žygiams atgauti dabar Lenki
jos ir Sovietu Sųjungos pagrobtiems 
vokiečių kraštams. Reikia manyti, 
kad JAV tinkamu laiku vokiečių res 
titucijos reikalavimus parems tokiu 
pat būdu, kaip dabar Pabaltijo tau
tų reikalavimus.“

f
M. VAITKAUS ASMUO

Niekas neabejoja, kad buvo lai
kas, kada Myk. Vaitkus gimė (1883 
X. 27); niekas nesvyruoja, kad jis 
mokėsi Žemaitijoje — tėviškės Gar 
gžduose, Palangoje, paskui Liepojo
je, Žemaičių Kunigų Seminarijoje, 
Petrapilio Dvasinėje Akademijoje ir 
net Insbrucke.

Daug kas žino, kad M. Vaitkus 
ketverius metus kapelionavo Telšių 
gimnazijoje, kad vėliau persikėlė į 
Kaunu, kad dirbo kelių laikraščių 
redakcijose, Meno Mokykloje, Ku
nigų Seminarijoje, Šv. Kazimiero 
Draugijoje. Tačiau beveik visi žino, 
kad jis ne tik kunigas, bet ir kanau
ninkas ; kad jis ne tik poetas, bet ir 
apysakininkas, biografas; kad jis ne 
tik kūrėjas, bet „didžiojo' Grožio 
gaiviam spinduly“ susiformavęs es
tetas, švelnus lyrikas, iki romantiš
kumo jautrus dainius.

Kai neseniai sukaktuvininkas bu
vo paklaustas, kokie yra jo ateities 
planai, jis trumpai pasakę:

— Rašiau, rašau ir toliau rašy
siu, iki Dievas laikys mane gyvų, 
nes rašymas — mano sielos paguo
da. O taipgi visuomet meno mintys 
skrieja į mielųjį gimtų kraštų. Į gra
žiųjų Birutės Palangų, kur liko daug 
neužmirštamų prisiminimų nuo 
1926 metų, kada mūsų graži kompa 
nija atostogavome kartu...

Poetas tais dviems sakiniais viskų 
apie save išsakė: jis — kūrėjas, ne
galįs nekurti; jis — Didžiojo Gėrio 
mažutis spindulys —• tikintis žmo
gus, kunigas ; jis — savo krašto, net 
savo tėviškės dainius; jis, pagaliau, 
bendruomenės, žmonių draugės gy
vas narelis:

Birute'. Birute... Tarp žemės, dan
gaus mes sėdim nutilę, nurimę, 
ir laukiam gyvenimo naujo, švie
saus, iš naujo tarytumei gimę...
Taigi, net „vėju nenuorama“ ir 

„laisvu drųsuoliu“ jis ne vienas gė
risi: kartu „nurimę, nutilę“ grožisi 
Baltijos vaizdu ir poeto artimieji.

Myk. Vaitkus — švelnus, visuo
met skaidrus, mielas, su jam būdin
ga šypsena veide. Nėra jame mairo- 
niškos rimties, jakštiško tempera
mento. Gal greičiau jis, žemaitis, pa 
našus į aukštaitį Vaižgantų, tik mū 
sų poetas ne toks lakūnas debesėlis, 
ne toks kandus žodžiais, ne toks iš
siblaškęs. Jis, rodos, nepaiso savo 
vertės nė nuopelnų: eina tarsi plan 
kdamas — lengvai, gracingai; pa
sveikintas ar užkalbintas, — tuoj pa
stebi, suranda vienų kitų žodį; nesi- 
puikina, nesisklaisto įsivaizduotais 
poetiškais mostais; atsidūręs drau
gėje, nė vieno neapsukina, priešin
gai, visuomet stengiasi surišti prade 
dančas aptrūkti kalbas.

M. VAITKAUS KŪRYBA

Toks pats rašytojas yra ir savo kū
ryboje, ypačiai poezijoje, kuri, atro
do, be nebus mėgstamiausias jo žan
ras.

O seniai jo jau dainuoti pradėta: 
1906 metais „Vienybėje“, p paskui 
„Draugijoje“, kur reikėjo prasmuk
ti pro Ad. Jakšto estetikos ir poeti
kos sampratų, dar vėliau „Vaivo
rykštėje“, „Viltyje“, Laisvėje“, Ži
diny“ ir kitur.

Neminėsime jo beletristikos —

O jei ilgu pasidaro, _____ , _ , „ — ■—

LIETUVOS KAIMAS IR -VIENKIEMIS
rožių puokštėm svajos lyja...

45. VII. 3.
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„Tvano“, „Auštant“, „Rytmečio žy
gių“ (1944); nesustosime priėjo po
emų — „Laimės“, Upytės“, „Brėkš
ta“; nenagrinėsime nė jo satyrų — 
„Rakštys“ ar dramos veikalų — 
„Žaibo ir megaitės“ ar „Žvaigždės 
dukterys“. Vien jau tų atskirų žanrų 
išskaičiavimas ir rašytojo kūrinių pa 
minėjimas rodo, kaip plačiai jo 
skleistas!.

Mes truputį sustosime prie M. Vai 
tkaus poezijos, prie jo „nušvitusių 
dulkių“, „atsiminimo gėlių“, prie jo 
sielos „brangakmenių“. Poezija šian 
dien apskritai nepopuliari, nes supra 
monintų kraštų tempas ir materializ 
mas nesudaro jai reikalingų sųlygų. 
Nepopuliarus atrodo ir mūsų poetas, 
kai jis nešaukia tautos sukilti, kai ne 
pranašauja pavasario, einančio Kar
patų kalnais, kai jis, rodos, nė nesis
tengia išsemti dabarties žmogaus 
lietuvio tragikos bei pilnutinio jo gy
venimo...

M. Vaitkus poezijoje daug vietos 
skiria savo selos pergyvenimams ir 
reminiscensijoms, kukliai, tarsi pra
bėgomis pabrėždamas kurį nors troš 
kimų ir kiekviena proga gėrėdamasis 
Didžiojo Grožio spinduliais — puoš 
niųja gamta. Kai jis dainuoja apie 
Lietuvų, jaučiame, kad tai ne Braz
džionis su šakotu, kaip dabarties gy
venimas, jausmu, kad tai ne Bradū- 
nas su stiklyčiu prie ūkininko žag
rės ar vargo.

Visur — ir patriotinėje poezijoje, 
ir lyriniuose atsidūsimuose, ir reli
giniuose susimųstymuose — jis dai
nuoja save, jis laužia jausmų per sa
vo sielos prizmę:

Bet geist nedrįsiu 
ir neprašysiu
Augščiausią, kad „Grįžkite“ 

tartų : 
žydėt pleventi 
stebuklo šventėj 
tegalima vieną tik kartą.

Šiandien, išvarytas iš savo krašto 
poetas gyvena dideliu ilgesiu. Ilgesys 
vešliausiai gi keroja vienatvėje, kai 
nė tėvynės, nė jos dalelės — draugų 
neturi: „ilgesio bedugnės marios be 
tėvynės, be draugų“. Tačiau nerei
kia būti poezijos įnamiu, kad supras 
turn, jog ilgesys ir vienatvė — geriau 
sias poeto įkvėpimas. Štai dėl ko M. 
Vaitkaus paskutinė poezijos knyga 
„Vienatvėje“ (1952, Immaculata) — 
puikiausias jo visad jaunos sielos do
kumentas, gražiausias jo 1944-1945 
metų dienoraštis. M. Vaitkus čia ir 
kunigas (Stebuklų stebuklui, Misti
nei Rožei skyriuose) su „Oremus... 
Tėve, meldžiamės; ir lietuvis (Atsi
minimų bangose) su „leisk greičiau 
jon grįžti“; ir paprastas žmogus (O, 
žeme; Nerimui dvelkus sk.) su^irdi 
mi, kuri „šėlti geidžia“.

Poetų troškimai paprastai dideli. Pagrindinis Lietuvos turtas yra 
Turi jų ir mūsų poetas ir labai įvai- ūkiai. Juose ir glūdi visa Lietuvos 
rių. Vienųkart jis norėtų „debesėlio moralinė ir ekonominė galia okupa- 
versmėj slėpiningų grožybių jieško- cijų metu. Praeities^ patyrimas paro
ti“, kitų — pasiklausyti, ar „iš tėvy- dė, kad rusams ar vokiečiams plėšti 
nės negirdėti mielo varpo“, trečių kaimus yra lengviau negu vienkie- 
grįžti į ramų tėviškės kampelį „ir mius. Kaimų galėjo kontroliuoti vie

(Tųsa iš pereito numerio)

KAIMAS BAUDŽIAVĄ. 
PANAIKINUS

XIX amžiaus viduryje baudžiava 
visoje Europoje buvo panaikinta, iš
skyrus Rusijų. Bet naujos laisvės idė 
jos veržėsi ir per Rusijos sienas ir 
pagaliau 1861 m. po ilgų svarstymų 
buvo paskelbtas baudžiavos panaiki 
nimas Rusijoj. Bajorai turėjo atiduo 
tj kaimiečiams jų gyvenamas sody
bas su žemės sklypais.

Panaikinus baudžiavų, bedalijant 
valstiečiams žemės sklypus, dvąjįnin 
kai visokiais būdais stengėsi reikalus 
taip pakreipti, kad jie turėtų iš to 
daugiau naudos. Todėl kaimiečiai 
paprastai žemės tegaudavo labai ma 
žai, ir ta pati žemė buvo visų pras
čiausi dvaro laukai. Kaimai paliko 
tose pačiose vietose kaip ir anksčiau. 
Vėliau, jau naujai kartai paaugus, 
žemės pradėjo trūkti. Jaunieji žmo
nės nebeturėjo kur dėtis, o didesnių 
miestų, kur jie galėtų gauti darbo, 
nebuvo. Todėl šeimos nariai dalinda 
vosi kaip ir anksčiau tėvų paliktų 
žemę smulkiais sklypeliais, vadina
mais rėžiais. Tokių rėžių dar daug 
buvo išsilikę ir nuo valakinės refor
mos laikų. Rėžius beskaldant tarp 
užaugusių šeimos narių, jie pasidarė 
visai siauručiai. Dažnai jie būdavo 
vos 3 žingsnių platumo, bet užtat 
dviejų ar daugiau kilometrų ilgumo. 
Laikui bėgant ir žemės savininkams 
keičiantis, pasitaikydavo, kad vie
nam ūkiui priklausydavo kelios de
šimtys įvairiose vietose išmėtytų 
rėžių. Aišku, tokiose sųlygose pažan 
gus ūkininkavimas yra neįmanomas. 
Sunkus ūkininkavimas yra kai ūkio 
trobos yra kaimuose, gi dirbamoji 
žemė kaž kur už kaimo, tolimuose 
laukuose.

KAIMAS PAVOJINGAS 
KRAŠTO SAUGUMUI

Kaimas, kuriame lietuvis ūkinin
kas gyveno ištisus šimtmečius, nau
jų laikų lietuviui ūkininkui priminė 
vargų, skurdų ir baisių vergijų, ku
rių jų protėviai nešė ištisus amžius. 
Kaimas yra pirmoji primityvaus gy
venimo forma, varžanti modernaus 
ūkininko laisvę ir sugebėjimus. Jis 
pavojingas ir mūsų kraštui okupaci
jų metu.

Lietuva randasi kryžkelėje tarp 
Rytų ir Vakarų Europos. Mūsų 
kraštas neturi nei kalnų, nei idelių 
miškų, nei ežerų, kurie galėtų pašto 
ti kelių besiveržiančiam priešui. Mes 
savo karinėmis jėgomis negalime at
silaikyti išoriniam priešo spaudimui, 
bet mes galime tęsti kovų su oku
pantu savo moralinėmis ir ekonomi 
nėmis jėgomis. Ekonominis krašto 
pajėgumas okupacijų metu priklau
so nuo to, kaip greitai priešas gali 
atimti iš krašto gyventojų turtų ir 
įvesti savo ūkio kontrolę.

nas žandaras. Todėl Lietuvos ūki
ninkas ne vien pažangumo, bet ir 
saugumo sumetimais stengėsi išsi
veržti iš kaimo vergijos, kur jo lais
vė buvo varžoma aplinkumos. Ir 
pirmai progai pasitaikius Suvalkija 
pirmoji išsilaisvino iš kaimų prieš 
1914 m< karų ir išsiskirstė į viensė
džius.

PIRMIEJI VIENKIEMIAI 
LIETUVOJE

Suvalkija išsiskirsčius į viensė
džius netrukus pakeitė kraštovaizdį. 
Vargingos ir skurdžios kaimo lūš
nelės išnyko, Suvalkijos lygumose 
iškilo daugybė naujų gražių pastatų, 
kurie sudarė ūkio centrų, čia vien
kiemiais pavadinti. Ūkininkas gyven 
damas savo centre jautėsi laimingas, 
nes laisvę juto ne tik jis su šeima, bet 
ir jo gyvulėliai, kurie daugiau jau 
nebijojo baisiojo kaimyno rudžio. 
Suvalkijos ūkininkai turtėjo ir pažan 
gėjo diena iš dienos; tuo tarpu kito 
se Lietuvos vietose, kaip Aukštaiti
joj ir Žemaitijoj, dūminės pirkelės 
kaimuose baigė ūkininkams graužti 
akis. D. Karo metu, nežiūrint žiau
raus vokiečių žandaro siautėjimo, 
suvalkietis ūkininkas ne tik nebada
vo, bet dar šelpė iš kitų vietų atvy
kusius lietuvius. Čia vokiečiai nega
lėjo kiekviename vienkiemyje pasta
tyti žandarų ir taip kontroliuoti gy
ventojų judėjimų, kaip Aukštaitijos 
ar Žemaitijos kaimuose.

Atsikuriančios Lietuvos valstybės 
atstatyme Suvalkija suvaidino aruo
do vaidmenį tiek žemės ūkio gami
niais tiek ir žmonėmis. Pirmieji sa
vanorių būriai iškilo iš Suvalkijos ly 
gumų ir pirmieji žemės ūkio gėry
bių vežimai išvažiavo iš Sūduvos 
vienkiemių.

ŽEMES REFORMA

Kai 1918 m. vasario m. 16 d. aktu 
Lietuva buvo paskelbta nepriklauso
ma valstybe, kai priešai iš rytų ir va 
karų veržėsi jėga mūsų kraštų, tai 
dar vykstant lemtingoms kautynėms 
dėl laisvės, iškilo skubios žemės re
formos reikalas.

Vykdant žemės reformų — dali
nant dvarus, teisingai buvo padary
tas galas ne vien tik netikusiam kai
miečių žemės susiskaldymui į rė
žius, ne vien tik lenkiškumo ir rusi
nimo lizdams dvarams, bet ir kirstas 
mirtinas smūgis primityvaus ūkinin 
kavimo formai, skurdo ir vergovės 
lizdui, sutelktiniam kaimui. Niekas 
jo negailėjo ir nė vienas ūkininkas 
dėl to nekėlė maišto ar revoliucijos. 
Kaimas arba sodžius teliko mūsų 
liaudies dainose, apipintas roman
tiškais žodžiais, kaip praeities liūd
nas prisiminimas.

Kaimai išsiskirstė į viensėdžius. 
Kiekvienas ūkininkas gavo po vienų 
keturkampį, platų, patogų žemės 
sklypų. Iš viso tapo išskirstyta 9600 
kaimų su 2.000.000 ha žemės ir su
daryta dešimtys tūkstančių patoges
nių žemės sklypų. Kiekvienas nauja 
kurys gavo savo žemės planų ir pa
sistatydino naujus trobesius. Žemės 
reformos dėka buvo pastatyta apie 

700.000 naujų trobesių.

Žemės reforma yra reikšmingiau
sias ir didžiausias atsistačiusioje Ne- 
pr. Lietuvoje ūkio įvykis. Jis pakei
tė visų Lietuvos kraštovaizd ■ ir pa
dėjo pagrindų pažangiam ūkininka
vimui.

Viena žemės reformos klaida bu
vo ta, kad skirstomiems kaimų ūki
ninkams į vienkiemius buvo skiriami 
per maži žemės sklypai. Dvarai bu
vo dalinami savanoriams kariams ir 
gi mažais 8-12 ha žemės plotais. To
kiu būdu 1940 metais buvo 310.000 
.atskirų ūkių, iŠ kurių 160.000 buvo 
nuo 1 ligi 12 ha dydžjo. Taigi, jie su 
darė 56% visų'ūkių=^katčiaus.

Kiekvieno žemės ūkio ekonominis 
pajėgumas priklauso nuo to, kiek 
jis gali pagaminti žemės ūkio produ 
ktų pardavimui. Jei yra mažas ūkis, 
kuriame gyvena šeima, tai aplamai 
toks ūkis kiek pats pagamina .tiek ir 
pats sunaudoja, ir pardavimui nieko 
nelieka. Iš praktikos žinoma, kad ap 
lamai Lietuvoje turėję 12 ha paga
mindavo pakankamai maisto 5-6 as
menų šeimai, bet mažai galėdavo 
parduoti. Mažesnių ūkių šeimos na
riai jau turėdavo dažnai eiti uždar
biauti. Dėl šios priežasties šios rū
šies mažesnieji vienkiemiai sunkiai 
vertėsi, nes jie tik palaikė savo egzis 
tencijų ir sunkiai darė pažangų, nes 
neturėjo pajamų • Jų ir trobelės bu
vo menkos ir gyvulėliai vaikščioda
vo apsiblausę.

Toliau gausumu sekė ūkiai nuo 
12 iki 30 ha, kurių buvo 100.000 ši 
ūkių grupė pagamindavo gėrybių 
pardavimui daugiausia. Jų ir trobos 
išsiskirdavo iš smulkiųjų ūkininkų.
ir gyvulėlių čia būdavo daugiau, ir 
žemės apdirbimas geresnis.

Tačiau žemės reformų vykdant 
nebuvo galima išvengti smulkių 1-12 
ha dydžio ūkių, nes kaimas buvo 
perpildytas gyventojais. Į miestus šį 
perteklių nebuvo galima perkelti, 
nes Lietuvos miestuose pramonė bu
vo labai silpna. Šis kaimo gyventojų 
perteklius buvo jaučiamas per visų 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimų 
iki bolševikų okupacijos. Skaičiuota, 
kad žemės ūkyje buvo apie 300.000 
darbo rankų perteklius, kuriuos mai 
tino smulkūs 1-12 ha ūkiai.

Tačiau stiprėjant pramonei mies
tuose, tokius gyventojų perteklius 
aplamai absorbuoja miestai. Jei Lie 
tuva būtų išlikus laisva ilgesnį lai
kų, aišku, šis minėtas kaimo gyven
tojų perteklius žemės ūkyje būtų išr 
nykęs, sustiprinant vietinę pramonę 
ir praplečiant amatų gamybų. Tokiu 
būdu vienkiemiai būtų ekonomiškai 
sustiprėję.

VIENKIEMIŲ ATSIKŪRIMAS

Kai kelsis Lietuva, o tuo tikime, 
kad tai įvyks penkerių metų laiko
tarpyje, kartu kelsis ir lietuviškas 
vienkiemis. Atsikūrimas vienkiemių 
vyks spontaniškai. Vietoje likę ir grį 
žusieji ūkininkai iš Rusijos pasiims 
savo valdytas žemes niekieno ne
klausdami ir, jei jau jų trobesių ne
bus, kiekvienas statysis laikinų vienų 
trobesį, kuriame laikinai prisiglaus 
jis pats su savo gyvulėliais. Į kaimų, 
kurį maskoliai buvo atgaivinę ūki
ninkui pavergti, jis žvelgs su pasi
baisėjimu ir net su neapykanta.

Tačiau dalis ūkininkų negrįš į sa
vo ūkius, nes vieni jų žuvo nuo žiau 
rios čekisto rankos, kiti — jaunes
nioji karta, liks pratuštėjusiuose mie 
stuose. Nepriklausomos Lietuvos pre 
kybą, buvusi svetimtaučių rankose, 
pereis lietuvių žinion, kuri duos pa
kankamai darbo buvusiam žemės 
ūkyje gyventojų pertekliui.

Lietuvos busimoji vyriausybė, po 
sunkios 2-3 metų kovos su vidaus ir 
išoriniais priešais, pirmoje eilėje su
sirūpins žemės ūkio atstatymu. At
sižvelgiant į istorinį mūsų kaimo at
siradimų, į jau įsikūrusius ūkinin
kus savo buvusiuose vienkiemiuose, 
į psichologines ūkininkų pažiūras į 
kaimų ir turėtų praktikų vienkiemių 
N. Lietuvoje, būtų absurdas projek
tuoti ūkininkus sugrūsti atgal į J. 
Matulionio rekomenduojamus su- 

subiiuško. Miestų ir miestelių gy Slglaustinius kaimus (Ziūr. BL Nr. 
ventojus bolševikai tuojau perėmc'1133/312 str. „Lietuvos kaimas“), 
savo kontrolėn, atimdami iš jų tur- (nukelta į psl. 6)

VIENKIEMIŲ ATSPARUMAS 
PRIEŠ OKUPANTUS

Nežiūrint šių mažų ūkių — vien
kiemių gausumo, Lietuvos ūkinin
kas pasidarė ekonomiškai nepriklau 
somas, savistovus.gerai maitinosi ir 
rengėsi, turėjo pats kų valgyti ir kuo 
kitus pavaišinti. Įsiveržę į mūsų 
kraštų bolševikai patys apstulbo, nes 
jų propaganda susidūrus su tikrove 

tų ir laisvę, bet vienkiemių taip leng 
vai negalėjo paimti, nes tai buvo tar 
turn senovės Lietuvos kunigaikščių 
pastatytos tvirtovės — pilys, kurias 
reikėjo kiekvienų atskirai pulti. Ir 
jie su įtūžimu puolė ir draskė šias 
Lietuvos tvirtoves, atplėšdami nuo 
jų atskirus žemės sklypus, atimdami 
dalį gyvulių ir mantos, bet, nežiū
rint to, ūkininkas vis dar liko lais
vas, maskolių nekontroliuojamas. 
Per metus laiko, bolševikai per pir
mųjų okupacijų, nežiūrint jų teroro 
ir įgyto savame krašte patyrimo, Lie 
tuvos ūkininko neįstengė pavergti.

Atėję vokiečiai nė nebandė brau-
tis į mūsų vienkiemius, nes negi ga
lėjo paskirti kiekvienam ūkiui savo 
žandarų. Pasitenkino uždėję duok
les, kurias kontroliavo tie patys ūki
ninkai, sėdėdami valsčių raštinėse. 
Kitaip būtų buvę, jei ūkininkai bū
tų gyvenę sutelktiniuose kaimuose. 
Šiuo atveju būtų buvęs panaudotas 
I didž. karo, vokiečių administracijos 
patyrimas.

Ir šiandien po antros dar baises
nės bolševikų okupacijos likusių Lie 
tuvoj ūkininkų atsparumas dar nėra 
palaužtas. Daugelis iš jų savo žemę 
aplaistė savo krauju, daugelis iš jų 
žuvo Sibiro taigose, gi likusieji nete
kę savo žemės, savo gyvulėlių, lai
kosi įsikibę į savo vienkiemio trobe
sių sienas, laukdami išauštančio lais 
vės ryto. Bolševikai kaip įsiutę Su
neš laksto apie tuos vienkiemių griau 
čius, prievarta ir teroru bandydami 
sugrūsti mūsų ūkininkus į sutelkti
nius kaimus, į tas baudžiavos ir ver
gijos vietoves.

■
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DIENOS RŪPESČIAIS
Prof. Ernest Reuter — Berlyno 

rezistencijos vadas.

Pereitą savaitę širdies smūgiu mirė 
Berlyno burmistras prof. Ernst Reu
ter. Ernst Reuter visad bus atsimin
tas kaip viena ryškiausių didžiųjų 
sudraskytos pokario Vokietijos ir Eu 
ropos asmenybių. Jo staigi mirtis 
yra didelis nuostolis ne vien Berly
nui, vakarų Vokietijai, bet ir visiems 
tiems, kurie drįso pasipriešinti sovie
tinei agresijai.

Ernst Reuter, socialistas, buvo ko
munistų partijos narys. Po bolševi
kų perversmo Rusijoje, jis, kurį lai
ką, buvo pasidaręs net vokiečių Vol
gos „respublikos“ prezidentu. Bet, 
kaip Leninas jį buvo apibūdinęs, Er
nst Reuter buvo protingas žmogus, 
tačiau per daug nepriklausomas. O 
tokiems nėra vietos jokiame totalita
riniame rėžime, kuris netoleruoja ne 
priklausomo proto ir savarankiško 
nusistatymo. Prof. Ernst Reuter prak 
tikoje galėjo palyginti Markso ir En
gelso svajones su sovietinės diktatū
ros realybe ir padarė reikiamas išva
das.

Antram pasauliniam karuį pasi
baigus, E. Reuter grįžt) Vokietijon į 
Berlyną iš prieškario' ir karo meto 
tremties Turkijoje. Rusai juo iš kar
to nepasitikėjo. Jie vetavo jo išrinki
mą Berlyno burmistru, jie protesta
vo prieš jo buvimą Berlyno miesto 
taryboje.

Atėjo Berlyno blokada. Ir Ernst 
Reuter tapo Berlyno gyventojų, pa
smerktų lėtai bado mirčiai, pasiprie
šinimo siela ir jų inspiracija. Protin
gas, nesvyruojantis ir ramus šios di
džios krizės metu, Ernst Reuter, Ber 
lyno blokadai prasidėjus, kalbėjo di
džiulei miniai, susirinkusiai ties su
deginto Reichstago rūmais, mesda
mas pirštinę sovietų agresoriui, pa
siryžusiam pagrobti visą Berlyną. 
Jis tikėjo Berlyno gyventojų dvasi
niu pajėgumu atlaikyti. Jis suprato, 
kokią reikšmę laisvam pasauliui tu
ri Berlyno pasiryžimas išlikti gyvu 
ir laisvu, ir kaip tai gali atsiliepti pa
vergtų rytų Vokietijos ir visos rytų 
Europos tautų moralei. Jis organi
zavo paramą bedarbiams šiomis sun 
kiomis dienomis, jis apvaldė prob
lemas, kurias kėlė tūkstančių pabė
gėlių srovė iš rytų Vokietijos, jis ko
vojo su atkirsto nuo savo užnugario 
vakarų Berlyno’ekonominiais sunku 
mais.

Priklausęs socialdemokratų parti
jai jis nepritarė socialdemokratų par 
tijos linijai bet kuria kaina varyti 
opoziciją prieš Adenauerį ir tos li
nijos nesilaikė. Jis nebuvo priešin
gas Schumano planui, jis buvo pasi
ruošęs svarstyti Vokietijos dalyvavi
mą Europos apsigynimo sistemoje. 
Jis tikėjo, kad vakarai santykiuose 
su rusais turį kalbėti stiprūs būdami.

Berlyno pasipriešinimui prieš so
vietų užmačias vadovavęs prof. Er
nst Reuter įrašė savo vardą kaip di
džiojo ir tgarbingo rezistento laisvo
jo pasaulio grumtynėse prieš sovieti
nį totalitarizmą.

RAŠO

S. ŽYMANTAS

buvo 
tapo 
kan-

Kataliką bažnyčios kankiniai 
kovoje su bolševizmu.

Lietuvos katalikų vyskupai 
pirmieji, kurie pokario metu 
sovietų teroro ir persekiojimo
kiniais. Arkivyskupas dr. Mečislo
vas Reinys, vyskupas Teofilius Ma
tulionis, vyskupas Vincentas Borise- 
vičius, vyskupas Pranciškus Rama
nauskas buvo pirmieji vyskupai, ku
rių kankinio vardai amžiams liks įra 
šyti Lietuvos ir Europos gol'gotos 
istorijos.metraštį. Juos pasekė Veng
rijos arkivyskupas, kardinolas Mid- 
szenty, Jugoslavijos arkivyskupas 
kardinolas Stepinac, Čekoslovakijos 
arkivyskpas Beran, lenkų vyskupas 
Kaczmarek ir dabar areštuotasis 
Lenkijos Primas kardinolas Stefan 
Wyszynski.

Rodos, visos laisvos Europos ir 
viso laisvojo pasaulio sąžinė turėtų 
prabusti ir pakelti griežtų protestų 
prieš pagrindinės teisės mindžiojimų 
— tikėjimo laisvės. Deja, lenkų spau 
doje skaitėme, kad pvz., Lenkų Ka
talikų Akcijos Instituto Didžiojoje 
Britanijoje pastangos anglų katalikų 
globos ir užtarimo jieškant, Katali
kų Bažnyčios persekiojimo centro 
ir rytų Europoje kėlimas tarptautinė
se katalikų organizacijose neranda 
reikalingo atgarsio.

Toks reiškinys kelia didelio susi
rūpinimo. O kas kalba vakarų Euro
poje apie Lietuvos vyskupus kanki
nius?

Turėtume žymiai daugiau dėme
sio kreipti į viešąją opinijų vakarų 
Europoje ir Didžiojoje Britanijoje. 
Amerikoje Titas Narbutas paruošė 
ir išleido nedidelę, vos 14 puslapių, 
knygelę anglų kalba „4 martyred Bi
shops“, kuriai trumpų įvadų parašė 
Rygos vyskupas-pagelbininkas J. 
Rancans, pažymėdamas, kad „this 
booklet should be in the hands of 
everybody“.

Teisingai, ši knygelė turėtų būti 
pateikta kiekvienam anglų veikėjui 
ir visuomenininkui ar politikui. Lie
tuva ir Lietuvos Katalikij Bažnyčia 
davė pirmus kankinius kovoje 
bolševizmu ir tas 
visiems žinomas.

su
faktas turėtų būti

be didelio kelio. 

įvykusiame anjlų
Didžioji partija

Pereitų savaitę
darbiečių partijos kongrese baigia
moje kalboje tos partijos lyderis, buv 
premjeras Attlee pasakė, kad „mes 
nepriklausome bet kurio krašto dik
tuojamos politikos, būtų tai U. S. S. 
R. ar United States. Mes esame va
dovaujanti socialistų demokratų par
tija pasaulyje“.

Bet iš vadovaujančios socialistų 
demokratų partijos pasaulyje galima 
ir reikia laukti tikro vadovavimo ir 
bekompromisinio darbo žmogaus 
teisių gynimo. To, deja, nėra. Mes 
neginčijame didžiulių Anglijos dar-

GRAHAM GREĘNE

„Brangus p. Bendrix, rašau jums, 
bet ne p. Miles, būdamas tikras jū
sų simpatija, kurią jaučiu mūsų 
glaudžios, kartu ir liūdnos draugys
tės metu ir žinodamas jus esant li
teratūros vyrą su vaizduote ir apsi
pratimu su niūriais įvykiais. Jūs ži
note, kad paskutiniu metu mano sū
nus turėjo baisius vidurių skausmus 
ir, negalėjo nė ledų valgyti, buvau 
tikras, kad tai apendicitas. Gydyto
jas patarė operuoti, tai girdi nieko 
nekenksią, bet labai bijojau peilio 
mano vargšui berniukui, kai nuo 
jo mirė jo motina, esu tikras — dėl 
neapsižiūrėjimo, ir ką aš galėčiau 
veikti, tokiu pačiu būdu netekęs sa
vo sūnaus? Būčiau 'visiškai vienas. 
Atleiskite tas smulkmenas, p. Bend
rix, bet mano profesijoje mes esame 
įpratinti dalykus iš eilės išdėstyti ir 
pirmuosius dalykus išaiškinti pir
miausia, kad teisėjas negalėtų prikiš 
ti, jog jam faktai nebuvo aiškiai pa
tiekti. Dėl to pirmadienį aš pasakiau 
gydytojui — palaukime, kol būsime 
visai tikri. Kartais aš tiktai pagal
voju, kad šaltis visa tai padarė, kai 
jis laukė ir stebėjo prie ponios Mi

les namų, ir jūs atleiskite man, jei 
pasakysiu, kad ji buvo labai maloni 
ponia, kurią reikėjo palikti vieną. 
Mano pareigose negalima kištis ar 
rinktis, bet jau nuo pirmosios die
nos Maiden Alėjoje aš geidžiau, kad 
man būtų reikėję stebėti moterį. Ne 
paisant to, mano berniukas buvo, 
baisiai susigraužęs, išgirdęs, kaip ta 
vargšė ponia numirė. Ji tiktai vieną 
kartą jį prakalbino, bet kažin kokiu 
būdu jis įsikalė, man rodos, kad jo 
plotina buvo panaši į ją, nors tai ne 
tiesa, nors ji buvo tikrai gera, mote
ris, kurios aš pasigendu kiekvieną 
savo gyvenimo dieną. Taipgi, kai jo 
temperatūra buvo 103 laipsnių, o 
tai yra aukšta tokiam kaip jis, jis 
pradėjo kalbėti į ponią Miles taip, 
kaip jis darydavo gatvėje, bet jai pa 
sakė, kad ją sekė, ko žinoma turėjo 
daryti, jausdamas profesionalinę sa 
vigarbą net tokiame amžiuje. Pas
kiau jis pradėjo verkti, kai ji nuėjo, 
ir vėliau užmigo, bet kai jis pabudo 
su 102 laips. temperatūra, jis prašė 
dovanos, kuria ji buvo jam sapne 
pažadėjusi. Štai dėl ko aš įkyrėjau 
ponui Miles ir jį apgavau, ko da

LATVIU DAINOS
ŠVENTE LONDONE

' Atėmus aisčiui dainą, jam yra 
atimta visa gyvenimo reikšmė ir no
ras gyventi. Dar daugiau, jam yra 
atimta jo siela. Nenuostabu tad ir 
aisčių meilė dainai.

Dainos meilė buvo akstinu visuoti 
nių dainų švenčių rengimams, į ku

A
M
AUKSINIS VIDURYSbiečių nuopelnų kovoje dėl teisės ir 

teisingumo, jos vadų laikysenos 
1945-1951 m., jiems vairuojant Di
džiosios Britanijos valstybę. Tačiau 
ši didžioji politinė partija šiandien v __ =_____ ,
neina tuo dideliu keliu, kuriuo ji tu- riuos suplaukdavo tūkstančiai žmo- 
rėtų eitį ir kuriuo -eiti ją įpareiguo- nių iš viso krašto.
ja jos pasaulinis vaidmuo. Negalima Ir šiame krašte, sunkios tremtinio 
suprasti, kaip galima vienon plotmėn dalios prislėgti, mūsų broliai latviai 

pereitą savaitę Londone atšventė 
pirmosios dainų šventės minėjimą.

Pirmoji minėjimo dalis įvyko 
penktadienį, Salle Erard salėje,“Lon
done, 19 vai. 30. Minėjimą atidarė 
Latvijos Ministeris K. Zarinš, pa
sveikindamas susirinkusiuosius. Ati
darius, kalbėjo redaktorius Andrups, 
pažymėdamas liaudies dainų reikš
mę tautiniame gyvenime. Pirmoje 
koncerto dalyje pasirodė dainininkė 
Ksenija Bidina, solo grojo pianistė 
Daina Šillere. Dainoms akompona- 
vo Jerums.

Pagrindinė Dainos šventės dalis 
įvyko šeštadienį, 16 vai. Archway 
Central Hali salėje. Ir tos dienos kon 
certą atidarė ministeris Zarinš pri-

Latvių Dainos šventės proga, prieš liną raukšles nuo mūsų sielos.

statytį Sovietų Sąjungą ir JAV, ag
resorių, užigrobikų ir valstybę, kuri 
su ta agresija kovoja, jokių užgrobi- 
mų planų neturėdama, kuri suteikė 
neįkainuojamų paramų sugriautai 
vakarų Europai ir pačiai karo nu
alintai Didžiąjaį Britanijai.

Tatai visai teisingai pastebėjo 
Manchester Guardian š. m. spalio 
2 d. vedamajame „Pamesti horizon
tai“.

Negalima taip pat suprasti darbie- 
čių rezoliucijos, kurioje pasakyta, 
kad Didžiosios Britanijos Darbo 
partija atmeta bet kurį planų rytų 
Europos išlaisvinimo jėga. Tėra iš
reikštas tik troškimas matyti tuose 
kraštuose sudarymų laisvų ir demo
kratinių vyriausybių, tačiau ne nau
jo pasaulinio karo keliu. Bet juk iki 
šiol jokio plano rytų Europos kraš-. 
tus išlaisvinti jėga ir karo keliu ne
buvo ir nėra, tad kaip galima pasi
sakyti prieš planų, kurio nėra? Ar 
nebuvo įgalima pasakyti teigiamai, 
kad Darbo partija trokšta rytų 
ropos išlaisvinimo, bet taikingu 
liu?

Iš tos rezoliucijos ir pasakytų

Eu- 
ke-

Georges Duhamel savo knygoje 
tęsia toliau:

„Kai kurie žmonės man sakė: 
„Mano laimė glūdi tame šurum-bu- 
rum, tame šiurkščiame darbe, tame 
paniekinančiame laukiniškame susi
jaudinime. Išjungtas iš to darbo ir 
draugijos maišalo, esu pražuvęs. Aš 
to reikalingas, kad mano mintys iš
siblaškytų“. Be abejo, be abejo! 
Bet ką tu padarei su savo gyvenimu, 
kad nuolat turi išsiblaškyti? Ką tu 
padarei su savo praeitimi, ko tu lau 
ki iš savo ateities, kad tas alkoholis 
ir opiumas taip reikalingas?“

Dar kiek anksčiau kitas rašytojas 
— Amiel— pasakė:

„Taip, mes esame persipildę rei
kalais, perdaug persikrovę, perdaug 
užsiėmę, perdaug veiklūs! Mes per
daug skaitome! Mes turime žinoti, 
kaip atsikratyti visų mūsų rūpesčių 
ir persidirbimo kliaudomis. Taip, 
mes turime žinoti, kaip apsileisti, 

___  _ __ ..............~....... ... kad tai nebūtų tingumo pasėka. Aty 
mindamas, kad pirmosios visuotinės ^us ir apmąstytas neveiklumas paša 
Latvių Dainos šventės proga, prieš lina^rauksles nuo mūsų sielos. Tai 
80 metų, buvo giedota pirmą kartą leidžia pasilsėti jr atsinaujinti kaip 
Baumanio „Dieve laimink Lataviją, sutryptai žolei šalikėly arba, tarsi 
kuri vėliau liko Latvijos himnu, nakties lietus, atgaivina idėjas, ku- 
Baigdamas kalbą, ministeris pareiš- Ųos buvo dienos karščio ■’"'4 
kė, kad daina ir darbas yra mūsų *r nuvytintos. Būdamas 
stiprybės šaltinis, kurių vienijami vaisingas, jis mumyse 
grįšime Tėvynėn.

Dainos šventės programon rengė-

Tai

tarsi

nudegintos 
švelnus ir 
pažadina 

tūkstančius snūduriuojančių galių“. 
Tačiau palikime pasaulinį gyveni- 

jai įtraukė ir vieną lietuvių dainą — jną. Istorija sako, kad Šv. Teresėlė 
Štarkos „Jojau dieną, jojau naktį“, T'----  ----- x:-

kurią lietuviškai sudainavo Zuikos 
vyrų choras, laikomas šiuo metu

Iš tos rezoliucijos ir pasakytų kai 
bų, ypač Bevano, pagrįstai kyla įs
pūdis, kad jei rytų Europos išlaisvi
nimo norima, tai prie to išlaisvini
mo prisidėti nesirengiama nieko da
ryti.

Pasisakyta prieš Amerikos susita
rimą su Ispanija, šios pastarosios 
demokratinių sluogsnių solidarumo 
vardan, bet neužsiminta apie solida- 
lizavimąsi su Centro ii Rytų Euro-.' dinimu, kurį režisavo žymus latvių tenns žmona ir dukrele. Jį lydėjo1 

....  „.i.„...... ręžisorius J. Zarinš. ALTo atstovai inž, Rudys ir Kižytė, 
Dainos šventėje dalyvavo per 800 y-p pįrmininkas Zaikauskas su žmo 

latvių, suvažiavusių iš įvairių pro- na, URT valdytojas dr. P. Karvelis 
vincijos vietų. Tenka pažymėti, kad su dukrele, VLIKo narys Šidiškis 
tiek koncerto, tiek vaidinimo metu, jr Amerikos Balso vedėjas B. Lauč- 
susirinkusieji pagerbė scenoje pasi- ka guvo atvykęs taip pat latvių mi- 

bo žmonių pavergimą ir jų pagnn-j rodančius aktorius ir dainininkus, nisteris Liepinš.

žiaūšfa, ko centro ir rytų EuropoT 
tautos pagrįstai galėjo laukti iš di
džiosios anglų Darbo1 partijos, kuri 
užuot eiti didžiuoju keliu, pasuko į 
siaurus takelius.

Kūdikėlio Jėzaus labai mėgo šią 
„Kristaus sekimo“ mintį:

_____ , „Tegu tie, kurie yra veiklūs, vei- 
vienu geriausiu vyrų choru Europe- kia; tačiau tu pasilik ramybėje!“ 
je. Šis choras tarptautiniame dainos 
kongrese, įvykusiame Valijoje šiais 
metais, laimėjo ketvirtąją vietą. •

Latvių Dainos šventė truko tris 
dienas. Šventė užbaigta Fr. Molna- 
ro komedija „Žaidimas Pilyje“ vai-

KERSTENAS LIETUVIŠKOSE 
KUOPOSE

Rugsėjo 23 d. Kaiserslauterne Jan 
kėši Amerikos kongreso narys Kers

pos darbo žmonių milionais, gyve
nančius vergijoje, nei apie jų likimų.

Sovietai seka ir kreipia dėmesį į 
vakarų viešųjų nuomonę. Darbo par 
tijos kongreso griežtas protestas 
prieš sovietų vykdomų milionų dar-

dinių teisių mindžiojimų buvo ma-

KARO REIKMENŲ PARODA 
BONNOJE

Vokiečių pramonė suruošė Bonno 
je karo reikmenų parodų. Vakarų 
Vokietijai ir toliau uždrausta gink
lų pramonė, bet parodoje buvo iš
statyta karių apranga, kariški batai, 
plieniniai šalmai, lauko ligoninių į- 
rengimai, nauji portatyvūs Rentge
no aparatai, prietaisai parodų atomi 
nius spindulius ir kiti kariški reikme 
nys.

Kruppo įmonės parodoje- buvo 
išstačiusios kariškus sunkvežimius 
su neperšaunamais bokšteliais.

bar gėdžiuosi, nors ten nebuvo pro
fesinių priežasčių, tik mano vargšas 
berniukas.

„Kai gavau knygą ir padaviau 
jam, jis aprimo. Tačiau aš buvau 
susigraužęs, nes gydytojas pasakė 
daugiau nerizikuosiąs ir jis turįs tre 
čiadienį eiti į ligoninę ir, jei ten bus 
tuščia lova, jis jį dar tą pačią nak
tį pasiusiąs. Taigi, kaip matote, aš 
negalėjau iš susigraužimo miegoti, 
sielodamasis dėl savo vargšės žmo
nos ir savo vargšo berniuko' ir bijo
damas peilio. Aš nebijau jums, p. 
Bendix, pasakyti, kad labai karštai 
meldžiausi. Aš meldžiau Dievą ir 
paskiau meldžiau savo žmoną pa
daryti ką tik gali, nes, jei kas nors 
yra danguje, ji yra dabar danguje, 
ir aš prašiau ponią Miles, jei ji yra 
ten, daryti, ką tik ji gali. Taigi, jei 
suaugęs vyras gali taip elgtis, p. 
Bendrix, jūs galite suprasti mano 
berniuko įsivaizduotus dalykus. Kai 
aš šį rytą pabudau, jo temperatūra 
buvo devyniasdešimt devynį ir jis 
nejautė jokių skausmų, ir kai gydy
tojas atėjo, neliko jokių pėdsakų, 
taigi, jis sako — mes galime truputį 
palaukti, ir jis visą dieną gerai jau
tėsi. Tiktai jis pasakė gydytojui, kad 
atėjusi ponia Miles ir atėmusi jū' 
skausmą — paliesdama jo vidurių 
dešinę pusę, jei jūs atleisite šį gru
bumą — ir ji parašė jam knygoje. 
Bet gydytojas pasakė, jis turi turėti 
ramybę, o knyga jį jaudinanti, tai
gi, šitokiose aplinkybėse būtų ge
riau, jei tos knygos neturėčiau sa
vo namuose...“

susilaikydami nuo rūkymo ir punk
tualiai susirinkdami. Ši latvių dai- _ ___ ___ ______
nos šventė duoda pavyzdį, kad noras racjas vėliau įvyko priėmimas kapt, 
ir meilė savo liaudies menuį nugali r Berento vadovaujamoje lietuvių 
sunkumus, norint ką nors efektinges darbo kuopoje (2040 LS Co). Čia 
nio padaryti nelengvose tremties die- sak^ sveikinimo kalbas kapt. J. Au- 
nose.

11 vai. augštąjam svečiui buvo 
suruoštas LS pabaltiečių dalinių pa-

Upė. gustinaitis, kapt. R. Berentas, latvių 
maj. Brige ir estų kapt. Rane. Kon
greso atstovas Kerstenas visiems gra 
žiai padėkojo, pasidžiaugė gražiu 

bendradarbiavimu 
ir pažadėjo ir toliau su visu atsidė- 

teroro 
prislėgtų tautų likimu. Pabaigoje 
svečiui buvo įteiktas pabaltiečių LS 
atsižymėjimo ženklas.

Iškilmėse dalyvavo be lietuvių, lat 
vių ir estų taip pat ir lenkų ir vo
kiečių LS dalinių atstovai ir visa ei
lė augštų amerikiečių karininkų. LS 
divizijos vadas amerikietis pulk. 
Smith įteikė p. Kerstenui atatinka
mų memorandumų. B. L.

VOKIECIŲ SAVANORIAI 
EUROPOS ARMIJOJE

Vokiečių tautinės gynybos įstaiga įvairių tautybių 
praneša, kad į būsimą Europos ar
miją, susidedančią iš 12 divizijų, kas jimu rūpintis bolševikinio 
dieną ateina per 500 savanorių vo
kiečių. Šiuo metu jau savanoriais pa 
sisiūlė 105.000 į vokiečių kontingen 
tą Europos armijoje.

Vokiečių daliniams planai jau yra 
paruošti. Kai tik bus pasirašytas Eu 
ropos Armijos traktatas, pradės veik 

specialūs apmokymo kadrai, ku
riuos sudarys 20.000 karininkų ir 
80.000 puskarininkių ir eilinių.

Naujokei, kuri su perdidelįu užsi
degimu griebėsi darbo, šventoji pa
tarė sielos ramybę:

„Jūs perdaug kankinatės su savo 
darbu. Jūs turėtumėte atsipalaiduo
ti nuo savęs ir savo asmeninio dar
bo. Atiduokite tam paskirtą laiką, 
bet su nesurišta širdimi“.

KAI PERSITEMPIAMA
Garsusis kunigų rekolekcijų meis

teris kunigas Chaignon, kuris nuolat 
buvo kuo nors užsiėmęs, niekuomet 
nė minutės neatsikvėpdavo. Jo vir
šininkas kun. Roothaan savo laiške 
patarė jam nuosaikumą ir protarpi
nį poilsį. Tuščios pastangos! Nepa
ilstamas apaštalas ilsisi vos 8 valan
das ir vėl tęsia darbą. Pagaliau, po 
kurio laiko, jis jau nebegali ilsėtis. 
Nieko neveikimas sukelia jam didės 
nį nuovargį, negu pats sunkiausias 
darbas.

Kai kurie gali taip tvarkytis, ta
čiau nekiekvienas gali taip ilgai dirb 
ti, kaip kun. Chaignon — iki 92 me
tų amžiaus!

Kitas jėzuitas kun. De Cloriviere, 
provinciolo palydovas dar prieš re
voliuciją, niekaip nenorėjo nė tru
pučio pasilsėti. Jo biografas rašo, 
kad jis taip elgėsi visą laiką. Jo 
1768 metų dienoraštyje užrašyta: 
„Šiandien aš tuščiai praleidau laiką, 
spoksodamas į knygą, tik menkai 
domėdamasis“. Po kelerių dienų jis 
pasižymėjo: „Tuščiai praleidau be
veik valandą, neįsigilinęs skaityda
mas knygą...“

Jis taip rūpestingai tvardė save, 
kad kitais metais savo rokelekcijų 
metu galėjo pasižymėti:

„Negaliu atsiminti, kad būčiau 
dėl ko nors tuščiai leidęs laiką“.

MŪSŲ SKAITYBA
Galima pastebėti, kad jis ypatin

gai stebėjo savo skaitybą.
Tiems, kurie daugiausia dirba pro 

tinį darbų, skaitymas yra tipingiau- 
sia tinginiavimo žymė. Kaip daug 
žmonių neleidžia sau galvoti, apsi- 
mastyti, projektuoti, nes jie atranda 
žurnalą, laikraštį, o kartais (bet jau 
retesniais atvejais) knygą, ir negali 
nugalėti pagundos pavartyti, praleis
ti su jais laiką, neturėdami iš to ma
žiausios naudos.

Jie įsivaizduoja esą užsiėmę. Už
siėmęs yra tikro darbo priešingybė. 
Yra nemaža žmonių, kurie yra už
siėmę ir užsilakstę, bet maža yra 
tokių, kurie tikrai dirba t. y. ką nors 
padirbą.

Laimingi yra tie, kurie moka lai
ku ilsėtis. Jie yra tikri gyvenimo in
žinieriai. Pasaulis jiems priklauso. 
Visi kiti yra padieniai darbininkai.

Pagal Raoul Plus S. J.—
K. J. Ks

PAMALDOS
NOTTINGHAM — spalio 25 d. 

12.15 vai. X. 11d. pamaldų nebus.
BRADFORD —• spalio 31 d. mi

rusiųjų paminėjimas kapinėse 6 v. v. 
Lapkričio 1 d., 12.30 vai. iškilmin
gos pamaldos ir J. E. Ark. J. Skvi
recko paminėjimas.

Kai aš apverčiau laišką, ten bu
vo scriptum:

„Ten knygoje yra kažin.kas pa
rašyta, bet kiekvienas galį matyti, 
kai tai buvo prieš daugelį metų, kai 
ponia Miles buvo maža mergaitė, 
tik aš negaliu to išaiškinti savo- varg 
šui berniukui, bijodamas, kad ne
grįžtų skausmai. Reiškia pagarbą 
— A. P.“

Atsiverčiau priekinį puslapį ir ja
me radau neištrinamo pieštuko neį- 
gudį įrašą, tokį patį, kokį mačiau 
anksčiau kitose knygose, kuriose 
mažutė Sara Pertram buvo sukūru
sį savo motto's:

„Kai aš sirgau, mano motina da
vė man šią Lang knygą.

Jei koks rimtas žmogus ją pa
vogs, jis gaus į ausį,

Bei jei tu sergi lovoje,
Tu gali ją turėti ir skaityti.'1
Atsinešiau ją su savimi į valgo

mąjį.
— Kas ten buvo? — paklausė 

Henrikas.
— Knyga, —■ atsakiau. — Ar jūs 

skaitėte, ką joje buvo- parašiusį Sa
ra prieš paskolinant ją Parkis? *•

— Ne. Kodėl?
— Sutapimas, tai ir viskas. Bet at

rodo, kad jūs nereikalingas kunigo 
Cromton'o įtaigojimų būti prieta
ringu.

Aš padaviau Henrikui laišką; jis 
perskaitė jį padavė kunigui Cromp- 
ton'ui.

— Man tai nepatinka, — pasakė 
Henrikas. — Sara numirė. Aš bjau- 
rėčiausi, matydamas ją susirišusią 
su...

— Aš žinau, ką jūs galvojate. Aš 
tai jaučiu.

— Atrodo, tarsį girdėčiau, kaip 
apie ją svetimieji kalba.

—'Jie nieko blogo apie ją nesa
ko, — pasakė kunigas Crompton'as ; 
jis padėjo laišką: — Dabar jau tu
riu eiti.

Bet jis nesijudino, žiūrėdamas į 
laišką ant stalo. Jis paklausė:

—' O įrašas?
Aš pastūmiau jo linkui knygą.
— O, tai buvo parašyta prieš dau

gelį metų. Ji rašė panašius dalykus 
daugelyje savo knygų, kaip ir visi 
vaikai.

— Laikas yra keistas dalykas, — 
pasakė kunigas Crompton'as.

— Tačiau tik vaikas nesuprastų, 
kad visa tai padarytą praeityje.

— Šv. Augustinas klausė, iš kur 
atena laikas. Jis tvirtino, kad jis atei 
na iš ateities, kuri dabar neegzistuo 
ja, į dabartį, kuri nesitęsia, ir nuei
na į praeitį, kuri nustojo egzistuoti. 
As nežinau, ar mes galime suprasti 
laiką geriau kaip vaikas.

— Aš nemanau...
— O, taip, — jis atsiliepė, atsisto

damas, — jūs neturite to imti į šir
dį, pone Miles. Tai tiktai įrodo, ko
kia gera moteris buvo jūsų žmona.

— Tai nieko man nepadeda, tie
sa? Ji yra dalis praeities, kuri nu
stojo egzistuoti.

— Zmorgus, kuris šį laišką rašė, 
turėjo daug tiesos. Nėra bloga mels
tis į mirusius arba — už juos, —• ir 
jis pakartojo šį sakinį: — Ji buvo 
gera moteris.

Visai netikėtai aš nustojau valdę-

sis. Aš tikiu, kad buvau užgautas 
jo pasitenkinimo, nusimanymo, jog 
jokie protiniai įrodymai negali jo 
sudrumsti, prielaidos, jog jis inty
miai pažinęs tą, kurią jis žinojo vos 
kelias valandas ar dienas, o mes me
tų metus. Aš pasakiau:

— Ji visai nebuvo iš tos rūšies 
moterų.

— Bendrix, — aštriai pertraukė 
Henrikas.

ę.— Ji galėjo aptemdyti kiekvieno 
vyro, — pasakiau, — o taipgi ir ku
nigo akis. Ji taip pat apgavo jus, ku
nige, kaip ji apgavo savo vyrą ir ma 
ne. Ji buvo įkūnyta melagė.

—■ Ji niekuomet nepretendavo bū
ti tokia, kokia nebuvo.

— Aš nebuvau jos vienintelis my
limasis —

—■ Sustok, — šūktlėjo Henrikas.
— Jūs neturite teisės...

— Palikite jį,—• įsiterpė kunigas 
Crompton'as. — Leiskite vargšui 
žmogui išsikalbėti.

—• Nerodykite savo profesinės už
uojautos, kunige. Palikite ją savo 
penitentams.

— Jūs negalite man įsakyti, ką tu 
riu užjausti, pone Bendrix.

— Kiekvienas vyras galėjo ją tu
rėti.

Aš troškau tikėti, ką kalbėjau, 
nes nebūtų buvę ko netekti ar gai
lėtis. Aš nebūčiau ilgiau prie jos pri 
sirišęs, nepaisant, kur ji bebūtų. Aš 
būčiau laisvas.

—• Ir jūs nieko negalite manęs pa
mokyti apie atgailą, p. Bendrix. 
Klausykloje išbuvau dvidešimt pen
kerius metus. Nėra nieko', ką mes
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BERIOS PASLAPTIS
VAKARŲ PASAULIS DAR VIS TEBELAUŽIA GALVĄ: AR STALINAS 

MIRĖ NATŪRALIA MIRTIMI? KO SIEKĖ DIDYSIS ENKAVEDISTAS 
BERIA IR KODĖL JIS BUVO PAŠALINTAS? Į TUOS KLAUSIMUS 
MĖGINA ATSAKYTI ANDRE VISSON, VAŠINGTONO EKSPERTAS 
TARPTAUTINIAMS REIKALAMS, GIMĘS KIJEVE IR MOKĘSIS VAKARŲ 
EUROPOJE.

PENKETUKAS PALIEKA NAMUS

S. RUSIJOJE, už raudonų plytų 
Kremliaus mūro, tebevyksta paslap
tys, nuo kurių priklauso mūsų Tėvy 
nės, o galbūt viso pasaulio likimas. 
Tas paslaptis sunku susekti; jas ga
lima tiktai narplioti ir spėlioti.

Laikas nuo laiko į Vakarus pras- 
prunka žinia apie vieną ar kitą 
Kremliaus įvykį, ir tuoj ji nagrinė
jama, mėginant šiaip ar taip spėlio
ti. Šiandien Stalino įpėdinio klausi
mas neatrodo toks paprastas, kaip 
jis anksčiau dingojosi. Ne tokia pa
prasta atrodo ir raudonojo satrapo 
mirtis. Daug kas ligi šios dienos 
klausia: ar jis mirė natūralia mir
timi, ar buvo suokalbininkų nužu
dytas? Paslaptimis apipintas ir Ge- 
orgi Malenkov'o asmuo: ar jis pil
nateisis diktatorius, ar kariuomenės 
įrankis?

AKINIUOTAS BUDELIS
EKSPERTAI spėlioja, kad Krem

liaus raudonajame traktoriuje nevis
kas gerai veikia. Tuoj po Stalino mir
ties Malenkov'as pasirodė kaip jo 
įpėdinis, Nr. 1 sovietų hierarchijoje. 
Tačiau po mėnesio jau kito asmens 
figūra nušvito šalia Malenkov'o še
šėlio. Figūra ambicingo ir nepapras 
tai žiauraus akiniuoto budelio — 
Lavrenti Beria.

Šitas žmogus nebuvo svetimas 
Kremliaus scenoje. Jo fizionomija 
kyšojo visų sovietinių respublikų 
laikraščiuose: praplikusi galva, in
teligentiškas snukis su stipriai su
čiauptomis išlenktomis lūpomis, mė
lynos akys už pince-nez pabalnotos 
nosies. Kai kas sako, kad tokią gal
vą gali turėti ir formulėse užsirau- 
sęs mokslininkas ar žmonių gyvy
bių gelbėtojas gydytojas. Tačiau ta 
galva priklausė sovietų slaptosios po 
licijos šefui, garsiajam budeliui — 
Lavrenti Beria.

Kodėl viso pasaulio žmonės su 
baime ir pasibjaurėjimu žiūrėjo į ši
to žmogaus galvą? Labai paprastai: 
ištisus 15 metų jis buvo ištikimas ir 
kandus sovietų saugumo šuo. Per tą 
laiką jis įsigijo didelę galią: tik Sta
linas buvo galingesnis už jį. Jo 
MVD agentai, nusispjovę į visus įsta 
tymus, galėjo už mažiausią įtarimą 
bet kurį žmogiščių nudėti vietoje ar 
nusiųsti pas baltąsias meškas. Jeigu 
tokia jėga saugotų naująjį Krem
liaus valdovą, jam nė plaukas nuo 
riebios makaulės nebūtų nukritęs.

Priešingai, —■ jeigu tas pensnuo- 
tas žmogus-budelis maištautų prieš 
Malenkovą, jeigu savo galią imtų 
naudoti savo asmens tikslams, įtemp 
ta kova dėl valdžios būtų sudariusi 
rimtą vidinę krizę Rusijos imperijo-

.galime padaryti, ko kai kurie šven
tieji nepadarė prieš mus.

— Aš neturiu nieko apgailėti, iš
skyrus griuvėsius. Grįžk pas savo 
žmones, kunige, grįžk pas savo pra
keiktas mažas dėžutes ir sviedinė
lius.

— Jūs mane tenai atrasite kiek
vienu metu, kada būsite manęs rei
kalingas.

—> 'Manęs jūs norite, kunige? Ku
nige, aš nenoriu būti primityvus, bjt 
aš nesu Sara. Ne Sara.

Henrikas susigraužęs pasakė.
— Atleiskite, kunige.
— Jums nereikia atsiprašinėti. Aš 

žinau, kada žmogus kenčia.
Aš negalėjau pakęsti jo pasitenki

nimo įtemptos odos. Pastūmiau at
gal kėdę ir tariau:

—• Jūs klystate, kunige. Tai nėra 
taip jautru kaip skausmas. Aš visai 
nekenčiu, aš neaplįbnčiu. Aš neap
kenčiu Saros, nes ji buvo kekšė, aš 
neapkenčiu Henriko, nes ji buvo 
prisisiurbusi prie jo, ir aš neapken
čiu jūsų ir išsvajoto jūsų Dievo, nes 
jūs ją pagrobėte nuo mūsų visų.

— Jūs mokate puikiai neapkęsti, 
— pasakė kunigas Crompton'as.

Mano akyse žybtelėjo ašaros, nes 
neturėjau jėgų kurį nors iš jų ap
daužyti.

— Eikite jūs visi po velnių! — 
pasakiau.

Išeidamas trenkiau durimis ir pa
likau juos vienus. Tegu jis lieja sa
vo šventę išmintį į Henrikų, pagal
vojau, aš esu vienas. Aš noriu būti 
vienas. Jei aš negaliu turėtį tavęs, 
aš visuomet būsiu vienas. O, aš ga

je. Ta kova galėtų pakirsti tos vals
tybės giganto piliorius ir priartinti 
jos liūdną pabaigą. O gal tų dviejų 
milžinų grumtynės grėstų sovietų ir 
nesovietų žmonių gyvybėms...

Štai dėl ko šiandien Vakaruose 
gudriausi ekspertai naudojasi kiek
vienos žinutės iš anapus geležinės 
uždangos nuotrupa, jieškodami prie
žasčių, kodėl akiniuotas budelis kri 
to nuo savo pjedestalo ir sudužo, 
kaip stiklinė lėlė. Sudėjus tos sudu
žusios lėlės daleles į krūvą, galima 
spėlioti apie fantastiškiausią „mur
der story“ su intrygų voratinkliais, 
slaptais suokalbiais, pasikėsinimais 
ir net kruvinomis aukomis.

Visos tos istorijos centre kaip tik 
ir lindi panašus į mokslininką aki
niuotas Lavrenti Beria, tik tos istori 
jos pabaiga „bloga“: akiniuotasis 
budelis papuolė į paties puikiai ap
mokytų budelių tokias pačias ran
kas. Ar jam pavyko išspausti į Va
karus, kaip kaikurie laikraščiai rez
gė, sunku pasakyti. Greičiausiai — 
gal ne.

BERIA IR GYDYTOJAI

BERIA ne tik panašus į gydyto
jus: jis su jais turėjo labai intymių 
reikalų.

Tos istorijos užuomazga — 1953 
m. sausio 13 diena: Maskvos radi
jas paskelbė, kad devyni labiausiai 
privelegijuoti Kremliaus dvaro gy
dytojai, daugiausia žydai, kurie ilgą 
laiką saugojo Kremliaus dvarininkų, 
o taipgi paties Stalino, gyvybes, kal- 
tinajni žmogžudyste. Paskelbta, kad 
1948 metais „medicinišku sabotažu“ 
jie nužudę Andrėj Zdanov'ą, vieną 
iš Politbiuro pirmūnų ir Stalino įpė
dinių; kad 1945 metais jie sulikvida- 
vę kitą garsų Politbiuro narį; kad 
suėmimo metu jie rengę mirtį augšto 
rango sovietų karininkams. Buvo pri 
dėta, kad gydytojai, sovietų mada, 
prisipažinę prie kaltės.

Vakarų pasaulis išsižiojo iš nuste 
bimo: argi Sov. Sąjungoje praside
da antisemitizmas Argi paties Stali
no sveikatai pakenkė vaistai, kurie 
turėjo jį išlaikyti jauną iki 150 me
tų?

Sovietų gyvenimo ekspertai prade 
jo giliau knistis. Vadinamas antise
mitizmas, jų nuomone, galėjo būti 
tik dūmų šydas. Gydytojų „suokal
bis“ pakvipo išvidinės kovos dėl vai 
džios krauju irprakaitu. Juk ir 1930 
metų „valymas“ buvo pradėtas to
kia pačia technika: nuo mažų da
lykėlių buvo prieita iki daugelio ži
nomų bolševikų likvidavimo. Kilo 
klausimas, kaip augštaį naujas valy- 

liu tikėti, kaip ir kitas žmogus. Man 
tik reikia ilgesniam laikui užmerkti 
savo sąmonės akis, ir galėčiau tikė
ti, kad tu atėjai naktį pas Parkis'o 
berniuką su prisilietimu, kuris atne
ša ramybę. Paskutinį mėnesį krema
toriume aš prašiau tavęs apsaugoti 
tą mergaitę nuo manęs, ir tu įstū
mei savo motiną tarp mūsų, jei taip 
galima pasakyti. Tačiau jei aš į tai 
įtikėčiau, aš turėčiau įtikėti į tavo 
Dievą. Aš turėčiau mylėti tavo Die
vą. Verčiau aš mylėčiau vyrus, su 
kuriais tu gulėjai.

Aš turiu būti protingas, tariau 
pats sau, lipdamas laiptais augštyn. 
Sara jau seniai numirė: niekas negali 
taip aistringai mylėti mirusio, bet 
tik gyvą, o ji jau negyvena, ii jau 
negali gyventi. Aš negaliu tikėti, kad 
ji yra gyva. Kritau į savo lovą, už
merkiau akis ir stengiausi būti pro
tingas. Jei aš jos taip stipriai neken
čiu, kaip man kartais pasitaiko, kaip 
galiu ją mylėti? Ar galima kartu 
neapkęsti ir mylėti? O gal aš iš tik
rųjų neapkenčiu tik savęs? Aš ne
apkenčiu knygų, kurias tokiu nevy
kusiu įgudimu rašidu; aš neapken
čiu alkano troškimo plunksna išsi
sakyti, kai pasiryžau suvilioti mote
rį, kurios nemylėjau, kad tik gau
čiau iš jos reikalingų žinių; aš ne
apkenčiu to kūno, kuris taip aistrin 
gai mėgavosi, bet nepajėgė išreikš
ti, ką širdis jautė; aš, pagaliau, ne
apkenčiu savo netikinčio proto, kad 
priverčiau Parkis'ą sekti, pabėriant 
miltelius ant durų varpelio, šiukšli- 

mas sieks. Koks jo askutinis tiks
las?

Atsaką davė pats gydytojų apkal
tinimas. Jis skambėjo taip:

— Valstybės Saugumo organai lai 
ku nesusekė gydytojų konspiracinės 
organizacijos...

Šitas kaltinimas buvo tuojau nu
sitvertas komunistinių laikraščių, ku 
rie pradėjo kaltinti Valstybės Saugu
mo organus „kriminaliniu apsileidi
mu“. Kiekvienam rusui toks kaltini
mas yra sunkus ir pavojingas. Jis, 
mat, žino, kad, jeigu suserga koks 
nors stambus sovietų tūzas, MVD 
agentai išknisa jo ligos visas priežas
tis. Jeigu tad gydytojai paskubino 
Zdanovo ir kitų tūzų mirtį, jie tai 
darė tiktai su Slaptosios Policijos ži
nia ir įsakymu.

KAS KALTAS? — BERIA!

PANAGRINĖKIME visą šią sen
saciją.

„Gydytojų konspiracija“ vyko, 
galima sakyti, pačiame Kremliuje, 
prie paties Stalino miegamojo. To
kia konspiracija neįmanoma be daug 
galinčio žmogaus palaimos. Turėjo 
būti „užverbuotas“ pats augščiau- 
sias Saugumo autoritetas. O toks au
toritetas buvo visos Sovietų Sąjun
gos saugumo viršininkas, akiniuota
sis budelis — Lavrenti Beria.

Ar tai įtikėtina? Nuo 1938 metų 
Beria stovėjo kaip uola, kurios ne
galėjo sujudinti jokia jėga, jokios vi 
daus intrygos. Kiti Politbiuro nariai 
galėjo varžytis dėl Stalino garbės ir 
valdžios: Berios pareiga buvo apsau 
goti tą valdžią. Šitą pareigą jis atli
ko su didžiausiu atydumu ir pasiau
kojimu. Du jo pirmtakai — Jagoda 
ir Ježov'as — buvo sulikviduoti: pir 
masis buvo sušaudytas, antrasis iš
tremtas į Sibiro gelmes. Beria per 
tuos 15 metų išvengė visų pavojų. 
Niekas taip ilgai nesidžiaugė Stalino 
pasitikėjimu kaip jis.

Tačiau atrodo, kad 1952 metai Be 
riaį buvo sunkūs. Yra nenuginčija
mų faktų, kad jau tada vyko slapta 
ir atkakli kova tarp Malenkov‘o, Ko 
munistų Partijos atstovo, ir Berios, 
Slaptosios Policijos šefo. Ši kova Be 
riai nebuvo laiminga. Apie jį buvo 
vis mažiau rašoma komunistų spau
doje ; vis mažiau skelbta žinių apie 
atominės energijos iškasimo eigą, 

KITAME Nr.:
BERIOS IR MALENKOV’O VARŽYBOS DĖL VALDŽIOS. — PRA
PUOLA STALINO PATIKIMIAUSI ŽMONĖM — KODĖL STALINAS 
NEGARBINAMAS PO SAVO MIRTIES.’ — PASKUTINIS BERIOS 
PASISPARDYMAS.

nėjant išmesto popieriaus dėžes, iš
vagiant tavo paslaptis.

Nuo savo naktinio staliuko lenty
nos paėmiau jos dienoraštį ir, aklai 
atsivertęs paskutinio sausio užrašus, 
skaičiau:

„O Dieve, ką tai reikštų, jei ga
lėčiau tikrai Tavęs neapkęsti?“

Ir aš galvojau: neapkęsti Sarą 
reiškia Sarą mylėti, ir neapkenčiant 
savęs, reiškia mylėti save. Nesu ver 
tas neapkentimo — Maurice Bend
rix, The Ambitious Host, The Cro
wned Image, The Grave on the Wa
ter - Front autorius, Bendrix plunks 
nagraužis. Jeį Tu tikrai esi, niekas— 
net pati Sara — nėra vertas mūsų 
neapykantos, išskyrus Tave.

„Ir kartais maniau, kad neapken
čiau Maurice, bet ar galėčiau jo ne
apkęsti, jei nebūčiau jo mylėjusi? 
O Dieve, jei tikrai galėčiau neapkęs 
ti Tavęs...“

Aš atsiminiau, kaip Sara meldėsi 
į Dievą, į kurį ji netikėjo, ir dabar 
aš kalbėjau Sarai, į kurią aš netikė
jau. Aš sakiau: Kartą tu mus abu 
paaukojai, norėdama sugrąžinti ma
ne gyvenimui, bet koks gali būti gy
venimas be tavęs? Tau labai gerai 
mylėti Dievą. Tu esi mirusi. Tu turi 
’Jį. Bet aš esu pavargęs su gyveni
mu, aš esu pražuvęs su savo buiti
mi. Jei aš pradedu mylėti Dievą, aš 
negaliu tuoj mirti. Dėl to aš turiu 
ką nors daryti. Aš liečiau tave ran
komis, aš gardžiavausi tavimi savo 
lūpomis: negali mylėti ir nieko ne
daryti. Tau neverta man sakyti, kad 
nesirūpinčiau, kaip kartą padarei 
Sapno metu. Jei aš kada būčiau taip

Š. m. gegužės 28 d. garsiajam Ka 
nadoje ir visam pasaulyje Dionne 
šeimos penketukui suėjo 19 metų 
amžiaus. Taigi, visos penkios sese
rys: Marija, Yvonnė, Cicilija An
nette ir Emilija, bežengdamos dvi
dešimtų amžiaus metų keliu, susi
galvojo, jog visiškai laikas pasirink
ti galutines profesijas. Ligi šiol jos 
gyveno, mokėsi jr žaidė visos pen
kios ir visos kartu. Tarpusavy jos 
buvo neišskiriamos ir kaip seserys, 
ir kaip draugės, ypač žaidimų me
tu. Tačiau paskutiniuoju laiku visų 
penkių seserų charakteriai ėmę ro
dyti šiek tiek individualybės žymių, 
jos ėmė turėti savų interesų. Todėl, 
atrodo, kanadiškis penketukas išsi
skirstys savais keliais.

MARIJA PASIRINKO 
VIENUOLES KELIĄ

Marija, kuri penketuke esantį šiek 
tiek mažesnė ūgiu už kitas seseris, 
tai lygiai ir savo charakteriu daug 
švelnesnė už seseris, (nors ir visos 
penketuko narės itin geru charakte
riu), nutarė stoti į vienuolyną ir pa-

nors tai buvo daroma jo priežiūro
je. Valymai Georgijoje palietė nema 
ža jo gerų draugų. Bet svarbiausia: 
į Valstybės Saugumo Ministeriją in
filtruota žmonių, kurie galėjo palai
kyti betarpiškus santykius su Stali
nu. Tie tatai žmonės ir „susekė“ va 
dinamą, „gydytojų konspiraciją“.

Dabar išvidinės kovos dar labiau 
įsitempė. Buvo aišku, kad pradėta 
kompanija likviduoti galingiausią 
Stalino generolą. Taipgi nebuvo pa
slaptis, kad šitokia kompanija nega
lėjo būti vedama be paties Stalino 
žinios ir sutikimo.

SUSKAITYTOS BERIOS DIENOS 
KLAUSIMAS: kodėl Stalinas nusi
gręžė nuo žmogaus, kuris taip ilgai 
ir ištikimai jam tarnavo?

Manoma, kad Stalinas, numatyda
mas Malenkov‘ą palikti savo įpėdi
niu, suprato, jog nebus galima to 
kaip reikiant padaryti, kol Beria tu
rės visą galią savo rankose. Dėl to 
Stalinas pasistengė praskinti kelią 
savo įpėdiniui į raudonąjį sostą.
-..Pagal kitą teoriją, senasis diktato 
rius, nujausdamas artėjančią mirtį, 
buvęs apsėstas persekiojimo mani
jos. Įtarinėjimų kankinamas, maty
damas suokalbininkus kiekviename 
Kremliaus kampe, stengėsi sulikvi
duoti kiekvieną galimą pasikėsinto- 
ją. O tikriausias toks suokalbininkas 
ir pasikėsintojas galėjo būti Saugu
mo Policijos galva.

Taigi, atrodo aišku, kad tų metų 
sausio mėnesį Berios dienos buvo 
jau suskaitytos. Tiktai stebuklas ga
lėjo jį išgelbėti.

Deja, Kremliuje „stebuklų“ nepri
pažįstama...

mylėjęs, tai būtų buvę viso ko pa
baiga. Tave mylėdamas, aš neturė
jau noro valgyti, aš nejaučiau jokio 
jausmo kitaj moteriai, bet mylint 
Jį, niekur nebūtų jokio malonumo 
su Juo. Aš turėčiau prarasti savo 
darbą, aš nebebūčiau nė Bendrix. 
Sara, tai baisu.

Tą naktį aš atsibudau antrą va
landą ryto. Nusileidau j sandėlį ir 
suvalgiau kelis biskvitus bej paga
vau gurkšnį vandens. Gailėjausi 
taip kalbėjęs apie Sarą Henriko aki 
vaizdoje. Kunigas pasakė, kad mes 
nieko negalėtume padaryti, ko kai 
kurie šventieji nebūtų padarę. Tai 
turėtų būti tikra, liečiant žmogžu
dystę ir svetimoterystę, matomas 
nuodėmes, bet ar šventasis galėtų 
būti kaltinamas pavydu ir niekšy
be? Mano neapykanta buvo menka, 
kaip ir mano meilė.

Tyliaj atidariau duris ir pasižiū
rėjau į Henriką. Jis gulėjo miegoda
mas prie degančio žiburio ir ranka 
buvo užsidengęs akis. Su uždengto
mis akimis visas jo kūnas atrodė 
anoniminis. Jis buvo tiktai žmogus 
— vienas iš mūsų. Jis buvo tarsi pir 
masis priešo karys, kurį vyras susi
tinka karo lauke, negyvas ir pilkas, 
ne Baltasis ir ne Raudonasis, bet 
toks pats žmogus kaip aš.

Padėjau du biskvitus prie jo lo
vos tam atvejui, Jei pabustų, ir už
gesinau žiburį.

Išvertė

JONAS GAILIUS

PRANYS ALSENAS

švęsti savo gyvenimą Dievo tarnybai.
Šis Marijos pasirinkimas esąs pa

darytas prieš keletą mėnesių ir galu
tinai nuspręstas rugpjūčio pradžio
je. Apie tai laikraštininkams prane
šė penketuko tėvas Oliva Dionne. 
Marija išvyksianti į vienuolyną — 
Montrealin greitu laiku.

„Kaip jau visi žino, Marija visą 
laiką buvo ypatingai tyli ir daug 
daugiau vertinanti dvasines verty
bes, nęigu materialines — pareiškė 
spaudos atstovams penketuko tėvas. 
— Jau prieš keletą metų mūsų Ma
rytė šitokį idealą nešiojusi savo min 
tyse ir širdyje, tačiau niekad apie 
tai nieko neminėjo nei man, nei mo 
tinai. Tik dabar apie tai pasisakė. 
Kai ji mums — tėvams pasisakė sa
vo nusistatymą ir dvasinės konte- 
pliacijos pasirinktąjį kelią, o taip 
pat paprašė mūsų sutikimo — mes 
gi negalėjom priešintis. Telaimina 
Dievas jos kelius — baigė spaudai 
duodamą pasisakymą dėl Marijos 
penketuko tėvas.

Čia pat pridurtina, jog iš tikrųjų, 
matyt, Marijos Dionne šios žemės 
turtai nevilioja, nes ji, pasiryždama 
stotį į vienuolyną, tarytum ir atsisa
ko didelio turto dalies, kuri jai, kaip 
turtingojo Kanados penketuko narei 
priklauso. O penketuko turtas — šie 
kia daugiau 1.000.000 doleriu vertę. 
Tai yra didoka suma pinigų, kurie 
yra gautį dovanomis ir kitais būdais 
penketukui tebegyvuojant kūdikys
tės dienas. Anuo metu visa eilė di
delių korporacijų pirko už dideles 
sumas penketuko vardą valgomųjų 
prekių produktams pavadinti. Fil
mų kompanija Hollywood — taipgi 
užmokėjo penketuko tėvams didelę 
sumą už suteikimą teisių penketuko 
gimimo istoriją ir paviekslus panau
doti filmo fabulai. Be to, daugelis 
foto agentūrų, žurnalų ir kt. grobs
tė penketuko nuotraukas ir 1.1. Be 
to, didelės sumos buvo gautos dova
nomis penketuko gimimo proga.ŽMONES IR

Sename Testamente pasakyta: 
„Geras žmogus gailisi savo-gyvulio ; 
netikėlio širdis negailestinga“. 
Šių dienų žmogus, turįs gyventi did 
miesčiuose, labai mažai tesurištas 
su gamta; dabar jau kur kas netaip, 
kaip seniau, žmogui begyvenant gam 
tos prieglobstyje. Šis ryšio trūku
mas su gamta bene ryškiausiai paste 
bimas didmiesčio gyventojo ilgesys 
gyvulių ir paukščių.

Iš didmiesčių vienas po kito dings 
ta gyvuliai: prieš penkiasdešimt me
tų miesto nebuvo galima įsivaizduo
ti be arklio, šiandien vargu ar kas 
pasigenda šio žmogaus draugo ir 
gamtos atstovo. Šiandien gyvuliai 
didmiesčio žmogui nebūtini, ir jei 
vieną dieną pasaulyje gyvuliai ding
tų, vargu ar didmiesčio žmonės ši
tai pastebėtų. Todėl, suprantama, 
kad daugelis mūsų žmonių, kalbė
dami apie gamtą, visai negalvoja 
apie žvėris ir gyvulius. Jie tegalvoja 
apie vėją, vandenis, pievas, kalnus. 
Tačiau gyvuliai ir žvėrys neišskiria
mi iš gamtos, jie nėra vien ūk prie
das gamtai, priklauso pilnutiniam 
gamtos gyvenimui. Sunku įsivaizduo 
ti gražią vasaros pievą be dūzgian
čių vabalų; kaip įsivaizduoti miško 
grožį, be paukščių balsų? Vasaros 
gilumą pajuntame tada, kai tolumoje 
suloja šuo, kai pabalėje varlės kon
certuoja. Kaip įsivaizduoti vasaros 
naktį be griežlės, be pempių staigaus 
riksmo? O rytmečio saulėtekis būtų 
nublukęs be pabudusių giesmininkų 
čiulbesio.

Gamta be žvėrelių — nėra tikra 
gamta.

Visoje tvarinijoje gyvuliai ir žvė
rys užima ypatingą vietą. Po žmo
gaus jie pirmieji seka, jie yra tarpi- 
nikai tarp žmogaus ir augalų. Mes 
žmonės jaučiame kažkokią giminys 
tę su gyvuliais; jie mums arčiau nei 
akmenys ar augalai. Gyvulio akių 
žvilgsnis kartais verčia susimąstyti, 
kartais jis toks gražus, kartais mie
las atrodo. Gyvulio žvilgsnis dažnai 
toks artimas ir kartais, toks tolimas. 
Kartais atrodo, kad visai nedaug te
trūksta, vieniems kitus surasti, gi 
kartais pasirodo gyvulio akyse ta di
džioji praraja, skiriantį žmogų nuo 
kitų nežmogiškųjų tvarinių.

Atrodo, kad gyvuliai būtų lyg pa
keliui į žmogiškąjį buvimą, lyg jie 
eitų link asmeniškojo gyvenimo. Jie 
gi nėra visi lygiai nutolę nuo žmo
gaus ; yra skirtumo laipsniai tarp 
gyvulių. Yra gyvulių, kurie mums 
labai svetimi, yra ir tokių, kurių ar
tumas mus džiugina, linksmiau nu
teikia.

Žmonių gyvenimą apgaubia nykus

1934 m. gegužės 24 d. Kanadai 
buvo didelės sensacijos diena. Tai 
penketuko gimimo data. Penketukas 
gimdamas — atsinešė ir savo laimę 
į šią žemę. Kaip minėta, ligi šiol jų 
turtas turtas pasiekė virš miliono do 
lerių. Tie visi pinigai yra padėti į 
banką Ontorio Public Guardian's 
Office žinioj ir bus pervesti penketu 
ko žinion, kai jos sukaks 21 m. am
žiaus. Taigi, po nepilnų dviejų me
tų.

Šią vasarą penketukas praleido 
gražioje tėvų vasarvietėj prie Trout 
Lake, apie 10 mylių nuo' Toronto.

Dar šiek tiek apie Mariją.
Kai ji gimė, tesvėrus tik 1 svarą 

ir 10 uncijų. Taipogi buvo labai silp 
nutė. Pirmąja savaitę buvo nugąs
taujama dėl galimos mirties. Tačiau 
dieną ir naktį prie jos budėję bent 
keli gydytojai ir visa armija gailes
tingųjų seserų. Didžiulės priežiūros 
dėka, Marijos padėtis gerėjusi ir tas 
viskas buvę pranešinėjama Kana
dos visuomenei ir visam pasauliui 
atskirais radio bangomis perduoda
mais pranešimais. Pagaliau, ji su
tvirtėjo ir išaugo veik lygiai tokia di 
durnu, sveikata ir svoriu, kaip kitos 
keturios seserys. Kaip jau minėta, ji 
yra truputį silpnesnio sudėjimo.'

KOKIAS PROFESIJAS
PASIRENKA KITOS KETURIOS

Yvonė yra nusistačiusi tapti daili
ninke. Nuo š. m. rudens, ji įstosian
ti į Notre Dame Congregation Mon- 
trealyje specializuotis meninkės dar
be.

Gį trys kitos — Emilija, Cicilija ir 
Annette — rudenį grįš į Institute 
Familial, Nicolet miestely, Quebece 
provincijoj. Tai augštesnioji mokyk
la (college), kurioj ligi šiol mokėsi 
visos penkios seserys. Taigi, šiuo 
metu iš penketuko dvi išsiskiria, tai 
Marija ir Yvonė. Likusios kartu 
trys seserys studijuosiančios namų 
ekonomiką, kalbas, muziką ir deko
ratyvinius darbelius.

GYVULIAI 
šešėlis, paslaptingoji tragiką, paslap
tis, kada mes negalime gyventi, ne
naikindami svetimas gyvybes savęs 
išlaikymui. Nors šitas dėsnis pagrįs
tas visoje gamtoje,tačiau kas liečia 
gyvulius, tas dėsnis mums labai skau 
dus.

Kaip ten bebūtų, tačiau negalime 
lygiai sugretinti žmogų ir gyvulį. 
Tvėrimo įsakymas ... „pripildykite 
(žmonės) visą žemę ir padarykite 
ją sau paklusnią“, neleidžia mums 
leistis į romantiškas svajas. Tačiau 
nebus joks romantiškas sentimenta
lumas, ginant gyvulių teises. Gyvu
liai nėra daiktai, su kuriais galėtume 
daryti kas tik mums patinka. Būti
nybė žudyti gyvulius yra tragiška 
būtinybė, bet neleidžia laisvai gyvu
lių kankinti, dėl malonumo žudyti 
(medžioti) juos niekinti. Ką gyvulių 
kankinimas nejaudina, tas nebeturi 
tikrojo gamtos supratimo, nors gam 
tos džiaugsmais girtųsi labai garsiai. 
Tokiu žmogumi galime suabejoti, 
ar jis gerbs ir asmeninį žmogaus gy 
venimą.

Yra žmonių, kurie taip susigyve
nę su gyvuliais, kad jie jiems bran
gesni nei artimas vaikas. Čia jau ga
li būti žmogaus išsigimimas. Ta
čiau, ar gali būtį geras žmonėms 
žmogus, kuris žiaurus gyvuliams?

Iš žmogaus laikysenos gyvulių at
žvilgiu galima pasakyti, kiek jis iš 
viso gerbia Dievo tvariniją, kiek gai 
lestingas gyvenime. Todėl supranta
mas psalmisto žodis: „Geras žmo
gus gailisi savo gyvulio; piktasis — 
negailestingas nei žmogui, nei gyvu 
liui“. K. D.

Pas buv. JAV užsienių reikalų mi 
nisterį Achesoną, kuris šiuo metu tu 
ri privat. advokato biurą, atėjo buv. 
prezidentas Trumanas. Laukiamaja
me Trumanas pareiškė Achesono 
sekretorei:

— Praneškite savo bosui, kad jį 
nori matyti senas jo pažįstamas, be
darbis.

Po minutės grįžusi sekretorė paša 
kė Trumanui:

— Mr. Achesonas prašė jums pa
sakyti, kad eitumėte po velnių...

— Praneškite savo bosui, kad tuo 
metu, kai aš buvau prezidentu ir 
visi reikalavo, kad Achesoną pasiųs 
čiau po velnių, aš, vis dėlto šito ne
padariau, pasakė Trumnas, nelauk
damas atsakymo...

Jūs galite paprastai sužinoti, kada 
jaunuolis rimtai mąsto apie mergai
tę, iš to, kaip ji šaukia jį kiekvieną 
vakarą.

Earl Wilson
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LONDONAS
MINISTERIO BALUČIO 

SVEIKATA
Turėdami pasiteiravimų apie Mi- 

nisterio Balučio sveikatų, kreipėmės 
tuo reikalu į Lietuvos Pasiuntinybę 
ir iš ten patyrėme, kad Ministerio 
Balučio sveikata pamažu gerėja, ta
čiau, gydytojų parėdymu, jis dar vis 
turį gulėti lovoje ir turbūt, užtruks 
ilgesnį laikų, kol jis visai pasveiks ir 
vėl galės pradėti dirbti.

P. ELENA DEVENIENE 
LONDONE

Spalio 6 d. iš Amerikos, pakeliui 
į Haagos Žaliojo Internacionalo kon 
gresą, vienų dienų Londone viešėjo 
Amerikos Lietuvių Tarybos narė ir 
aktinga Balfo veikėja, p. E. Devenie- 
nė. Būdama Londone ji aplankė ser 
gantį Lietuvos Ministerį B. K. Ba
lutį, Lietuvių Namus ir „Europos 
Lietuvio“ redakcijų.

Grįždama iš Haagos, p. Devenie- 
nė atvyks į Muenchenų, kur turės 
pasitarimus Balfo salpos reikalu. 
Spalio pabaigoje ji žadėjo dar vienų 
kitų dienų stabtelėti Londone.

KUN. J. KUZMICKIS IŠVYKO 
SU MALDININKAIS

Nuolatinis Europos Lietuvio ben
dradarbis, Bradfordo lietuvių koloni 
jos kapelionas, kun. J. Kuzmickis, 
šį trečiadienį išvyko su anglų maldi 
ninku ekskursija į Prancūzijų ir Por- 
tugalijų, kur lankys stebuklingąsias 
vietas Liurde ir Fatimoje. Jo kelionė 
užsitęs dvi savaites ir per šį laikų 
jis negalėsiųs atlaikyti pamaldų tose 
kolonijose, kuriose jau iš ankščiau 
buvo pasižadėjęs.

Prieš išvykdamas mūsų bendra
darbis kun. J. Kuzmickis trumpai 
valandai užsukęs į „E. L.“ redakci
ją

fo išplaukia Canadon. Su senaisiais 
jūrininkais išplaukė ir penktasis Lie 
tuvių Namų gyventojas — A. Bara- 
vikas, gavęs tame pat laive darbų.

MIRE DR. MOCKAUS TĖVAS
Vokietijoje, Varei b/Oldenburg 

senelių stovykloje rugsėjo paskuti- 
niomis dienomis mirė Anglijoje dir
bančio gydytojo Mockaus tėvelis 
JUOZAS MOCKUS, 86 metų am
žiaus, jau ilgesnį laikų sunkiai sirgęs. 
AfA Juozas Mockus ūkininkas, ki
lęs iš Sintautų, Pakorbūdžio km., 
Šakių apskr.

VOKIETIJA

LANKOSI BONNOJE
Šiomis dienomis PLB Vokietijos 

Krašto Valdybos pirmininkas Pr. 
Zunde, iždininkas J. Glemža ir Va
sario 16 gimnazijos direktorius A. 
Giedraitis lankėsi pas viceministerį 
pabėgėlių reikalams Bonnoje. Vice- 
m misteriui buvo nušviesta Vasario 
16 Gimnazij. padėtis, pastangos įkūr 
dinti jų nuosavuose rūmuose ir pra
šyta, kad vokiečių valdžia ateityje 
gimnazijų daugiau paremtų.

CENTRINIO SKYRIAUS 
METINIS 

NARIŲ SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, spalio 4 d. Lietuvių 

Namuose įvyko DBLS Centrinio sk. 
metinis narių susirinkimas. Susirin
ko apie 30 narių. Susirinkimui pir
mininkavo P. Mašalaitis.

Metinės veiklos pranešimų darė 
skyriaus vice pirmininkas Zdanavi
čius. Skyriui šiuo metu priklauso 
288 nariai. Iždininkas V. Kulakaus
kas padarė išsamų pranešimų apie 
skyriaus finansinę padėtį. Be sumo
kėto nario mokesčio centro valdybai 
šis skyrius parėmė Centrinio sky
riaus bibliotekų, naujoms knygoms 
įsigyti ir senoms įrišti 30 svarų su
mų, finansiniai pagelbėjo skautų- 
stovyklai ir kt.

T. Vidugiris, Centrinio skyriaus 
bibliotekos — knygynėlio vedėjas, 
papasakojo apie dabartinę knygynė
lio būklę, nurodydamas kas ir kiek 
pasinaudojo per šiuos metus knygo
mis.

Susirinkiman atvykęs DBLS pir
mininkas Bajorinas padarė, platų pra 
nešimų apie politinę padėtį ir apie 
kongresmano Kersteno apsilanky
mų Europoje ir Londone.

Susirinkimo metu buvo svarstyta 
Londono skyriaus siūlymas sujungti 
Centrinį skyrių su Londono skyriu
mi. Susirinkimas šį projektų vien
balsiai atmetė.

Naujų valdybų, revizijos komisijų 
ir astovus į visuotinį DBLS suvažia
vimų, Centrinio skyriaus nariai ren
ka korespondencijos būdu. Praktika 
parodė, kad tik šitoksai rinkimas yra 
įmanomas centrinio skyriaus na
riams, įgyvenantiems įvairiose šio 
krašto- vietose.

LONDONO SKAUTAI 
PASIRODYS SCENOJE

Londono D. L. K. Vytauto skautų 
draugovė, Lietuvos skautybei 35 mė
ty sukakčiai paminėti, š. m. spalio 
25 d., 6 vai. Lietuvių Sporto ir Soc. 
Klube, 345a Victoria Park Rd. sta
to J. A. Kaulėno 3-jų veiksmų vei
kalų „Mūsų .mintys ir darbai moti
nai Tėvynei“. Jau kuris laikas, kai 
mūsų skautai ir skautės šiam pasi
rodymui ruošiasi. Veikalų režisuo
ja pats autorius. Londono lietuviško 
ji visuomenė iš anksto kviečiama tų 
vakarų atsilankyti į pirmąjį didesnio 
masto mūsų atžalyno viešąjį pasiro
dymų. Po vaidinimo svečiai galės 
linksmai pasišokti, grojant geram 
orkestrui.

LIETUVIAI JŪRININKAI 
GRĮŽO JŪRON

Keturi lietuviai jūrininkai, — 
Laurinavičius, Lekavičius, Matukas 
ir Juodviršis, mėnesį be darbo gyve
nę Lietuvių Namuose, šių savaitę 
įgrįžo į senas savo pareigas estų lai
ve Dabaibe, kuris netrukus iš Cardi-

DĖMESIO!
, Š. m. spalio mėn. 10 d., 20 vai. 

Lietuvių Namuose, 43, Holland 
Park, W. 11. ruošiamas didelis-

RUDENSBALIUS
Gros penkių asmenų kapella. 

Veiks turtingas, lietuviškas bufetas. 
Įėjimas 2.6. Staliukus galima užsisa
kyti iš anksto. Visi maloniai kvie
čiami dalyvauti.

NOTTINGHAMAS
Nottinghamo skyriaus valdyba spa 

lio mėn. 17 d., 6.30 vai. Sycamore 
Rd. (didžioji salė) rengia vasaros se
zono užbaigimui šokių vakarų. 
Veiks turtingas bufetas su gėrimais. 
Kviečiami vietos ir apylinkių tau
tiečiai atsilankyti.* * *

Spalio mėn. 18 d., 5 v. v., Lylac 
Str. (mažoji salė) šaukiamas DBLS 
Nottinghamo skyriaus metinis narių 
susirinkimas, į kurį prašomi visi na
riai atsilankyti,

Skyriaus valdyba.

BRADFORDAS
Š. m. spalio mėn. 11 d., sekmadie

nį, 3 vai. St. Patrik's salėje šaukia
mas DBLS Bradfordo skyriaus na
rių susirinkimas. Bus renkami atsto
vai į metinį suvažiavimų, Londone. 
Narių dalyvavimas būtinas.

Skyriaus Valdyba

BIRMINGHAMAS
NAUJA VALDŽIA 
BIRMINGHAM'S

Spalių mėn. 3 d. visuotiniame 
skyriaus narių susirinkime išrinkta 
tokio sustato valdyba sekantiems me 
tams: Pirmininkas —■ K. Valteris, 
Vice-pirmininkas — Adolfas Putcė, 
Sekretorius — J. Zokas, Iždininkas 
— P. Dragūnas, Valdybos narys — 
J. Kavoliūnas.

Į Revizijos Komisijų išrinkti: Br. 
Vaškelis, V. Tamošauskas, Aldonis 
Putcė.

Į visuotinį DBLS atstovų suvažia
vimų Londone iš Birmingham'o vyks 
trys atstovai: K. Valteris, Adolfas 
Putcė ir J. Zokas.

Buvusiam Valdybos nariui S. Ce- 
reškevičiui, labai sėkmingai tvarkiu
siam bažnytinius reikalus ir Br. Vaš
keliui, penkis metus sąžiningai ėju
siam skyriaus iždininko pareigas, — 
buvo nuoširdžiai padėkota.

Dalyvis

KETTERINGAS
Rugsėjo 27 d. įvyko DBLS Kette- 

ringo skyriaus metinis narių susirin
kimas. Valdybos pranešimai, padary 
ti p. Klegerienės ir p. Stundžio bu
vo trumpi, tačiau jie sukėlė gyvų 
diskusijų, kuriose buvo paliesti aktu
aliausi Sųjungos reikalai.

Negausus narių skaičiumi skyrius 
(virš 20) nuo .metų pradžios surinko 
įvairių aukų ir mokesčių apie 70 sva 
rų. Susirinkirpas pavedė skyriaus 
valdybai rezoliucijų forma praneš
ti susirinkimo nutarimus Centro Vai 
dybai. Atstovu į metinį suvažiavimų 
išrinktas p. A. Pužauskas, susirinki
mo. įgaliotas Ketteringo skyriaus me 
tinio susirinkimo nutarimus praneš
ti suvažiavimui.

Svarstant šalpos darbų susirinki
mas nutarė ir toliau remti Vokieti
joje be darbo vargstančias šeimas 
maisto ir drabužių siuntinėliais. Pa
sirinkta dvi šeimos, gyvenančios 
Wehen stovykloje.

DORTMUND-HUSEN
Šioj kasyklų kolonijoje jau nuo 

seniau yra įsikūrę keliasdešimt lie
tuvių angliakasių šeimų. Vienas šios 
kolonijos gyventojų yra p. V. Mar
tišius, atvykęs į šias vietas 1911 m. 
iš Anglijos. Ši lietuvių kolonija po 
Pirmojo Pasaulinio Karo dar padi
dėjo naujais ateiviais ir iš Lietuvos 
1920 m. ir sudarė per 200. Pono 
Martišiaus, p. Stankevičiaus ir kitų 
pastangomis 1921 m. čia buvo įsteig 
ta Lietuvių Dortmundo ir apylinkės 
Draugija. Jos priešakyje buvo p. p. 
Martišius ir Stankevičius. Draugija 
įsteigė knygynų, organizuodavo vai
dinimus ir išsilaikė iki 1940 m. Kny 
gų dalis karo metu buvo paskolinta 
Berlyno lietuviams ir negrįžo. Ponas 
Martišius buvo paprašytas suteikti 
ir smulkesnių žinių iš kolonijos gy
venimo.

LUBECK — MEESEN
Š. m. rugsėjo mėn. 13 d. išsirinko 

naujų valdybų, kuri pareigomis pa
siskirstė sekančiai: pirmininkas — 
R. Pluškaitis, sekretorius — P. Lichu 
tinas ir iždininkas — A. Jurgaitis. 
Išrinkta ĮControlės Komisija pasi
skirstė pareigomis: pirmininkas — 
P. Labanauskas ir nariai — St. 
Kriauza ir P. Gaidelis.* * *

Š. m. rugsėjo mėn. 13 d. Hanau 
lietuviai minėjo Tautos šventę, ku
ri buvo pradėta pamaldomis, atlai
kytomis kun. Paimansko. Stovyklos 
saleje Valdybos pirmininkas A. Sur 
vila skaitė paskaitų, o Vargo Mo
kyklos mokiniai padainavo ir padek 
lamavo eilėraščių. Minėjimas baig
tas Tautos Himnu.

Po minėjimo Hanau lietuviai ap
tarė ir savo organizacinius reikalus. 
Susirinkusiems platų pranešimų apie 
Apylinkės Valdybos veiklų ir apie 
Krašto Tarybos Suvažiavimų pada
rė Valdybos pirmininkas ir Krašto 
Tarybos narys A. Survila. Susirinki
mas patvirtino Valdybos pateiktų ir 
kontrolieriaus A. Šilerio patikrintų 
piniginę apyskaitų ir išrinko naujų 
Apylinkės Valdybų sekančiai kaden 
cijai. Valdybon išrinkti: A. Survila, 
Dr. A. Damijonaitis ir J. Kamins
kas. A. Survila ir sekančiai kadenci
jai palieka Valdybos pirmininku. 
Kontrolierium išrinktas A. Meškaus 
kas.

Tas pats Susirinkimas, išklausęs 
Šalpos Komisijos pranešimų, nuta
rė išreikšti gilių padėkų BALFo pir 
mininkui prof. dr. kan. I. Končiui, 
BALFo Centro Valdybai ir visiems 
Amerikos lietuviams už rūpestį pasi 
likusiais lietuviais, bei nuolatinę jų 
globų. Po to tapo išrinkta ir nauja 
Šalpos Komisija sekančios sudėties: 
B. Survilienė, J. Damijonaitienė ir 
M. Palenčienė.

Susirinkimas taip pat pareiškė šil 
tų padėkų Apylinkės Valdybai ir Šal 

, pos Komisijai už jų atliktus darbus.
Susirinkimui pirmininkavo Dr. A. 

Damijonaitis, sekretoriavo B. Survi
lienė. Susirinkime dalyvavo 51 as
muo. * * *

Čia Tautos Šventės minėjimas 
įvyko š.m. rugsėjo mėn. 13 d. pa
maldomis, kurias atlaikė kun. Alf. 
Butkus. Evangelikams pamaldos bu
vo bendros su latviais, kurias atlai
kė kun. J. Stanaitis ir kun. Bans-Bo- 
net. Įspūdinga buvo, kai šiose pa
maldose tos pačios giesmės buvo gie 
damos abiem kalbom kartu. Po pa
maldų oficialiame minėjime praneši
mų padarė PLB Vok. Krašto Val
dybos narys ir VLIKo bendradarbis 
J. Lukošius. Jis savo kalboje nušvie
tė Lietuvos Valstybės įsikūrimo 700 
metų sukaktį ir šios Tautos Šventės 
prasmę. Sveikinimo kalbas pasakė 
Stuttgarto Estų Apylinkės Pirminin
kas Toellasson, Latvių Centrinės Ta 
rybos Pirmininkas Dr. Šildė ir kun. 
Stanaitis. L. Skeivelienės vadovauja
mi Vargo Mokyklos mokiniai pasi
rodė su deklamacijomis ir tautiniais 
šokiais. Minėjimas baigtas Tautos 
Himnu.

Be jau minėtų, minėjime dalyva
vo gen. Skaitslauks, Stuttgarto lat

vių apyl. vald. pirmininkas Janevics 
ir šiaip gana didelis latvių 'būrys.

Po minėjimo lietuviai ir latviai tu 
rėjo savo informacinį susirinkimų. 
Pažymėtina, kad bendradarbiavimas 
ir susiartinimas tarp Stuttgarto pa- 
baltiečių kas kart darosi vis nuošir
desnis ir tvirtesnis.

* * *

Nuėjimas įvyko rugsėjo mėn. 13 
d., kur 11 vai. kun. Bunga atlaiko 
iškilmingas pamaldas ir pasako šiai 
Šventei pritaikintų pamokslų. 17,30 
vai. salėje, išpuoštuoje tautinėmis vė 
liavomis, vytimi, Vytauto Didžiojo 
paveikslu ir žalumynais, susirenka 
apie 70 asmenų. Minėjimas pradeda 
mas Tautos Himnu. Apie Rugsėjo 
8-tosios reikšmę lietuvių tautai ir 
valstybei paskaitų skaito Valdybos 
pirmininkė V. Augustaitienė. Minti
mis susirinkusius nukelia į tuos lai
kus, kada šeimos ir giminės pradė
jo jungtis į didesnius vienetus, kad 
apsiginti nuo užpuolimų. Ir lietuvių 
gentys, Mindaugo dėka pradedamos 
vienyti, nugalint savivaliaujančius tų 
genčių kunigaikščius. Ši Šventė 
mums primena taip pat ir kitų labai 
svarbų mūsų tautai momentų — tai 
Lietuvos Valstybės augščiausių ga
lios pasiekimų, kuomet Vytautas Di
dysis ruošiamas 1429 m. rugsėjo mėn 
8 d. karūnuoti Lietuvos karaliumi, 
antruoju po Mindaugo; Bet Mindau 
go įkurta ir Vytauto Didžiojo — vie 
nybės, tolerancijos principu, intelek 
tualinių, bei moralinių jėgų valdo
ma, pasiekusi nesvajotų augštybių, 
Lietuvos Valstybė žlugo po Vytauto 
mirties, dėl valdančiojo sluogsnio 
intrigų, moralės ir intelektualaus pa 
krikimo ir išorinio priešo spaudžia
ma.

Skaudu prisiminti negatyvi reiški
niai ir dabar dar pasitaiko mūsų pa
čių tarpe. Baigdama prelegentė pa
linkėjo susirinkusiems daugiau tole
rancijos, vienybės ir ištvermės, dir
bant bendrų Lietuvos atvadavimo 
darbų.
—Po įdomios ir ilgos paskaitos, Var 
go Mokyklos mokiniai padeklamavo, 
pašoko tautinių šokių ir pralinksmi
no susirinkusiuosius. Tautinius šo
kius pašoko taip pat atvykę vaikai 
ir iš Memmingeno, kur šiuos specia
liai pamokyti buvo nuvykusi p. Au
gustaitienė. Mergaitės apsirengusios 
bobutėmis, žemaitišku akcentu pa
kritikavo tautiečius užjūryje, kad šie 
stengiasi greičiau pralobti, o gaili do 
lerio Lietuvos vadavimo1 darbui. 
Kliuvo ir jaunimui, kuris mieliau 
kalba svetimomis kalbomis, nei gini 
tuja ir pamiršo lietuviškas dainas, 
kurių niekur nebesigirdi.

Minėjime dalyvavo ir kitų tautų 
atstovai: estų, latvių, lenkų, ukrai
niečių ir vokiečių. Visi pasidžiaugė 
lietuvių susiklausymu ir gražiai, nors 
kukliai, atlikta programa.

* * *

DAROMA žygių, kad vokiečių 
mokyklose besimokantiems pabaltie- 
čių vaikams būtų leista dėstyti gim
tąja kalbų. PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba, susitarusi su latvių ir setų 
centro komitetais, daro žygių, kad 
vokiečių mokyklose, kurias lanko 
pabaltiečių vaikai, būtų leista jiems 
dėstyti atskiras savo gimtos kalbos, 
geografijos, istorijos pamokas ir, 
kad už šias pamokas būtų vokiečių 
valdžios atlyginama.

* * *
PRANEŠA apie įkūrimų naujos 

PLB apylinkės Schwetzingene. Š. 
m. rugsėjo mėn. 14 d. Visuotiniame 
Lietuvių Darbo Kuopos 8591 vyrų 
susirinksime tapo įsteigta nauja PLB 
Schwetzingeno apylinkė ir išrinkta 
valdyba sekančios sudėties: pirmi
ninkas — J. Petkelis, sekretorius — 
A. Paliliūnas ir iždininkas — L. 
Rimkus. Naujai įsikūrusios apylin
kės valdybos pirmininkas p. J. Pet
relis rašo, kad valdyba stengsis ap
jungti ne tik kuopoje tarnaujančius 
lietuvius, bet ir išsiblaškusius pavie
niui gyvenančius tautiečius aplink 
visų Schwetzingenu.

* * *
LIETUVIS Australijoje nori įsi

taisyti rūtų darželį. Prieš kelias die
nas PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba gavo iš p. M. Mikšo Seedorfe, 
Vokietijoje, laiškų, kriame šis prašo 
Krašto Valdybų padėti jam surasti 
rūtų sėklų, nes vienas jo pažįstamas, 
prieš kelis metus emigravęs Austra
lijon, norėtų įsitaisyti tikrų lietuviš
kų darželį.

* * *
Memmingenas. Rugsėjo 27 d. me- 

mingeniečiai lietuviai suruošė eks
kursijų į Ottobeuren jniestelį. Eks
kursijoje dalyvavo virš 90 asmenų, 
kurių dalis atvyko traukiniu, kiti dvi 
račiais.

Ottobeuren bažnyčioje, prie ste

buklingos šv. Marijos statulėlės alto
riaus, pamaldas laikė kun. A. Bunga, 
ekskursijos iniciatorius. Pirmų kartų 
toje bažnyčioje buvo giedama lietu
viškos giesmės. Po pamaldų vienuo
lis parodė bažnyčios pastatus, papa
sakodamas jos istorijų, meniškų pa
veikslų reikšmę, o vietos klebonas 
šitokiais žodžiais paguodė lietuvius:

„Žinau, kad jūs esate netekę tėvy
nės ir nešate sunkių tremtinio dalių. 
Visa tai yra todėl, kad blogis vieš
patauja pasaulyje. Ir šv. Rašte pasa
kyta, kad jau nuo amžių vyksta ko
va tarp Dievo ir šėtono: jūsų tėvy
nėje laikinai siaučia blogis, bet at
eis laikas, kada jūsų tėvynė bus lais
va, kada ten vėl bus garbinamas Die 
vas.“

Aras* * *
M,emmingeno Apylinkės Valdyba 

rinkimų laimėjimo proga pasiuntė 
Vokietijos kancleriui dr. Adenaue
riui sveikinimo telegramų.

Iš jo gauta sekančio turinio atsa
kymas :

„Didžiai dėkoju jums už pareikš
tus man linkėjimus rinkimų proga į 
antrų vokiečių parlamentų“.

Pasirašė: Adenauer.* * *
Artimiausiu laiku iš Gauting sa

natorijos į Memmingenų žada per
sikelti muzikas Budriūnas. Manoma, 
kad jam atvykus, pagyvės lietuvių 
kultūrinis gyvenimas.

BELGIJA

Kviečiu visų Belgijos apylinkių 
lietuvius, besiartinant Vėlinių die
nai (lapkričio d.), gražiai papuoš
ti mūsų bendruomenės mirusių lietu 
vių kapus. Būtų labai gera, kad apy
linkėse dirbantieji lietuviai suaukotų 
po keliolikų frankų gėlėms ir žvaku 
tems, o moterys talkininkaujamos 
vieno kito vyrų, sutvarkytų kapų že
mę, pasodintų už surinktus pinigus 
gėlių-

Visų Šventės sekmadienio popie
tyje (lapkričio 1 d.) nuvykite aplan
kyti kapuose palaidotus, prisiminda
mi maldoje ir palaidotus Lietuvoje, 
žuvusius karius, partizanus, artimuo 
sius.

Suprantama, kad tos dienos yra 
rimties ir susikaupimo laikas, todėl 
nebetinka nė jokia pasilinksminimo 
programa.

K. J. Dėdinas 
Lietuvių kapelionas.

WEHNEN
BALFo šalpos paskirstymo komi

sija gavo iš Diepholco atliekamų rū
bų siuntų. Komisija sudarė kiekvie
nam gyventojui po ryšulėlį paskirtų 
rūbų. Gavusieji dėkingi rūbų aukoto 
jams. Kooperatyvo „Talka“ na
riai visuotiniame susirinkime nuta
rė : iš esamo pelno paskirti 100 DM. 
Vasario 16 d. gimnazijos namų pir
kimo reikalui. Bendruomenės Valdy 
ba pravedė rinkliavų aukų, lietuvių 
gimnazijos namų pirkimui. Stambes- 
niomis sumomis aukavo: kraut. 
Liudžvaitis 20 DM., Kunigas P. Gri 
cius , J. Breivė, J. Sėdaitis po 10 DM 
E. Vasiliauskienė, V. Vasiliauskas, 
P. Kazirskis, Kun. Keleris po 5 DM, 
kiti mažesniomis sumomis suaukavo 
110,07 DM. * * *

Koop. „Talka“ veikia jau ketvir
ti metai, nuo įsteigimo iki šio laiko 
daug narių sumažėjo — išemigravo. 
Šiuo metu dar vienas narys V. Va
siliauskas su šeima išvyko į Huetten- 
feld, naujų gimnazijos vietovę, rei
kiamoms pareigoms. Koop. Valdy
ba ir nariai surengė kuklias išleistu
ves, arbatėlę. V. Vasiliauskas buvo 
uolus bendruomenės ir Koop. narys, 
ėjo įvairias visuomenines pareigas.

Svetys.

PRANCŪZIJA

Paskaitos L. E. Kolegijos studen
tams. Prof. Z. Ivinskis, skaitęs pa
skaitas Memmingeno ir Muncheno 
lietuviams apie Mindaugo vainikavi
mo reikšmę, keturias paskaitas skai
tė ir Strasburge lietuvių studentams 
(Kolegijoje) apie lietuvių ir vokie
čių santykius istorijos būvyje. Buvo 
daugiausia paliesti lietuvių ir vokie
čių santykiai nuo 1915 m., t. y. nuo 
pirmosios vokiečių okupacijos.

ŠVEICARU A

Bažnytinės muzikos vakaras lietu
vių vaikų naudai. Šveicarijoje įvyk
dyta rinkliava Vokietijoje esančios 
moksleivijos naudai, taip pat siste
mingai varo'mas Lietuvos reikalų 
propagavimas plačiai išgarsino lie- 
tuvių vardų. Ryšium su tuo tarp pa 
čių šveicarų susirandama vis dau
giau nuoširdžių bičiulių. Kaip pa
vyzdį galima paminėti bažnytinės 
muzikos koncertų, surengtų rugsėjo 
20 d. Konizo (Berno priemiesčio) 
evang. liuteronų bažnyčioje. Muzi
kinę dalį atliko Konizo bažnyčios 
choras ir žinomas Berno vargonin
kas Heinrich Gurtner. Programų su
darė klasikinė ir moderninė bažny
tinė muzika. Visas koncerto pelnas 
paskirtas lietuvių tremtinių vaikams. 
Tatai buvo įsakmiai pabrėžta pačio
je koncerto programoje.

KNYGOS
L Šeinius — Raudonasis Tvanas, 

L Šeinius — Kuprelis, Prosper Me- 
rimee — Kolumbą, W. S. Reymont
— Kaimiečiai 4 t., N. Mazalaitė — 
Gintariniai Vartai, V. Grincevičius
— Vidurnakčio Vargonai, J. Švais
tas — Aukso Kirvis, J. Švaistas — 
Petras Širvokas, F. Mauriac — Gy
vačių Lizdas, F. Mauriac — Gimdy
toja, V. Alantas — Pragaro Pašvais
tės, J. Savickis — Šventoji Lietuva, 
J. Savickis — Raudoni Batukai, R. 
Spalis — Gatvės Bern. Nuotykiai,
J. Daumantas — Partizanai už gele
žinės uždangos, J. Petruitis — Lais
vę Ginant, J. Petruitis — Kaip jie 
mus sušaudė, Kudirkos Raštai, J. 
Grišmanauskas — Tolim. Kvadratai, 
Kun. Dr. Vaitkevičius — Gyvoji 
Dvasia 4 t., J. Grušas —• Pabučiavi
mas, F. J. Sheen — Sūnus Palaidū
nas, A. Škėma — Šventoji Inga, L. 
Dovydėnas — Per Klausučių Ulytė- 
lę, A. Mickevičius — Konradas Va
lenrodas, Arkiv. Matulevičius — Už 
rašai, A. Gailit — Tomas Niperna- 
dis, S. Būdavas — Loreta, J, Gailius
— Susitikimas, J. Jankus —Pirmasis 
Rūpestis, J. Gliaudą — Namai Ant 
Smėlio, Gaučys — Pietų Kryžiaus 
Padangėje, B. Gaidžiūnas — Viene- 
ri metai ir viena savaitė, P. Gaida
mavičius — Išblokštasis Žmogus, 
Kun. Yla — Sveika Marija (malda
knygė), A. Lalis — Žodynas Liet, 
angį., angį, lietuvių.

POEZIJA
Aistis ir Vaičiulaitis — Lietuvių 

Poezijos Antalogija, Putinas — Ke
liai ir Kryžkeliai, K. Binkis — Ly
rika, B. Rukša — Ugnies Pardavė
jas, V. Kazokas — Sapnų Pėdomis, 
B. Audronė — Beržų Pasakos, H. 
Nagys — Saulės Laikrodžiai.

VAIKAMS
A. Rinkimas — Kregždutė (ele

mentorius 1 d.), Gerutis — Rūtelė,
K. Binkis — Baltasis Vilkas, V. Ne
munėlis — Meškiukas Rudnosiukas, 
V. Nemunėlis — Mažoji Abėcėlė, 
B. Vaivorytė — Viltrakių Vaikai, V. 
Pietaris — Lapės Pasaka, Dr. J. Ba
lys — Lietuviškos Pasakos, Mark 
Tvain — Princas ir Elgeta, Prof. Bal
čikonio vert. — Anderseno Pasakos.

ŽURNALAI
Lietuva, Tėvynės Sargas, Gabija, 

Lietuvių Dienos, Atspindžiai, Pelė
da.

Prašome pasirinkti šias knygas. 
Išsiunčiamos tuojau pat. Rašykite: 
Dainora Daunoraitė, 49, Thornton 
Ave. London W. 4. •

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiii

NUSIMINĘS vyras skaito užra
šą, duryse:

— Brangus Jonai, išėjau apsipirk
ti. Paimk raktą. Teniso rakieta kie

mo pusėje. Ed Reed
* * *

NAMUS tvarkanti šeimininkė vy
rui: _

— Tikiu, kad likusiam laikui ne
turi jokio plano: norėčiau, kad man 
minutę padėtum. Ed Reed

* * *
NEKANTRUS ligonis gailestingai 

seselei:.
— Pavargau nuo visų tų vaistų. 

Noriu ko nors užkąsti 1 Lichty
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LIETUVOS KAIMAS IR VIENKIEMIS
Svarbų motyvų prieš vienkiemius 

J. Matulionis randa suvalkiečio aso- 
cialume. Anot jo žodžių „jis iš visų 
Lietuvos tipų yra kraštutiniausias 
individualistas“. Tai neteisingas tvir
tinimas.

Suvalkietis augdamas vienkiemyje 
išaugo laisvę mylintis žmogus. To
dėl per nepriklausomybės kovas, 
kaip jau anksčiau minėjau, suval
kiečių jaunimas pirmasis ėjo sava
noriais krašto laisvę ginti, gi suval
kiečiai vienkiemininkai pirmieji pa
sirodė valsčiuose ir apskrityse su pil
nais vežimais ūkio produktų kaip pa 
rama lietuviškai valdžiai. Jei suval
kietis būtų kraštutiniausias individu
alistas, tai tokių dalykų nebūtų buvę 
ir jei ne tas „individualistas suval
kietis“, tai ir vargu Lietuva būtų įs
tengusi atsistatyti.

Dar ir šiandien prisimenu prezi
dento A. Smetonos vizitų Marijam
polėje. Tai buvo 1928 m. pavasarį. 
Čia sutiktas moksleivių, organizaci
jų ir visuomenės, prezidentas atsa
kydamas į sveikinimus pareiškė, kad 
Suvalkija daugiausia prisidėjo prie 
Lietuvos nepriklausomybės atstaty
mo. Suvalkija, anot jo, yra Lietu
vos aruodas.

Ir Nepr. Lietuvoje suvalkietis au
go nuolat bendradarbiaudamas su 
kaimynais: padėdavo kaimynas kai 
mynui talkomis; aktyviai dalyvavo 
šaulių, pavasarininkų, jaunalietuvių 
ir kitose organizacijose; šventadie
niais su visa šeima vykdavo į bažny 
čių; jaunimas ruošdavo gegužines ir 
kitus pasilinksminimus; kaimynų iš
tiktų nelaimės, pav. gaisro atveju, 
visuomet paremdavo. Jei jis buvo 
„unaraunas“, tai tas visiškai norma
lu, nes kas myli laisvę, kas laisvėje 
užaugo, tas turi ir savigarbų.

Tautos charakteris nuo vienkie
mių sistemos nenukentėjo ir nenu
kentės. Priešingai, jis sustiprėjo ir 
sustiprės laisvės aplinkumoje, kurių 
sudaro vienkiemiai. Mokyklos, or
ganizacijos ir įvairūs susibūrimai pra 
plės vienkiemininkų akiratį ir pa
dės susidaryti naujų laikų lietuvio 
ūkininko charakteriui. Tik vien
kiemiuose yra Lietuvos 
ateitis.

(atkelta iš psl. 2.)
Lietuvos vyriausybei, rikiuojant 

žemės ūkį, šiuo metu, atrodo, bus 
geriausia proga padidinti vienkie
miams žemės plotų ir panaikinti 
smulkiuosius ūkius kaip vienkiemius 
Mūsų krašto ūkiai rentabilingiausi, 
kaip gyvenimo praktika Nepr. Lietu
voje parodė, yra 20-50 ha dydžio, 
nes toki ūkiai gali įsigyti savo mažės 
nes ūkio mašinas ir racionaliai iš
naudoti žemę. Žinoma, stambiųjų 
mašinų, kaip traktorių ar kombainų, 
pavieniai ūkiai negalės įsigyti, bet 
šiuo atveju jiems ateis į pagalbų že
mės ūkio kooperatyvai.

NETEISINGI PRIEKAIŠTAI
J. Matulionis savo str. „Lietuvos 

kaimas“ vienkiemiams pripažįsta tik 
tai vienų svarbiausių pliusų, būtent, 
ūkines galimybes: laukų artumas, 
lengvumas su darbais, patogumai su 
galvijais ir paukščiais. Krašto ūkio 
atžvilgiu tai nėra svarbiausias pliu
sas. Vyriausybė, rikiuojanti žemės 
ūkio politikų, turi pirmoje eilėje žiū 
rėti krašto interesų. Kaip iš anks
čiau mano padarytos kaimo ir vien
kiemio išsivystymo istorijos Lietuvo
je matome, kad tik vienkiemis yra 
tvirčiausias atsparos taškas kovoje 
su išoriniais priešais.

Vienkiemių sistemai J. Matuionis 
prikiša dar kai kuriuos minusus, ku
riuos čia ir paliesiu atskirai.

Kelių klausimas N. Lietu
voje paskutiniais metais jau nebuvo 
toks tragiškas, kaip J. M. mano.. 
Aukštaitijoj, kur buvo pakankamai 
žvyro, keliai visai buvo sutvarkyti 
ir automašinos galėjo pasiekti ir to
limiausius užkampius. Suvalkijoje 
buvo blogiausi keliai, nes čia ūkinin 
kai neturėjo nei akmenų nei žvyro. 
Bet ir čia kiekvienais .metais pilant 
žemę ir į duobes verčiant rustus, ke
liai gerėjo ir jau ūkininkams nerei
kėjo bristi per gilų purvynėlį, nes 
ir į savo ūkį einantį kelelį netingėjo 
nusausinti ir užmestomis žemėmis 
pakelti. Jei mūsų kraštas būtų ne
priklausomai tvarkusis ar apie 20-30 
metų, tai kelių problemos jau beveik 
nebūtų buvę.

Pagaliau kaimas irgi šios proble
mos neišspręstų. Ūkininko, gyvenan 
čio kaime, padėtis nė kiek šiuo atve 
ju nepagerės, nes į savo laukų jis 
važiuos tais pačiais vienkiemių ke
leliais ir į turgų ar pieninę važiuos 
tuo pačiu dumblėtu vieškeliu.

Elektrifikac ij o s reikalas 
kaimų sistemoje nebus lengviau spre 
ndžiamas kaip vienkiemiuose. Ir 
bendrai elektrifikacija Lietuvoje bus 
sunkiai sprendžiama, nes mažos elek 
trinės, varomos užsieniniu kuru, ga
mina per brangių elektrų. Tik pakin
kius Lietuvos upes į elektros gamy
bos darbų, galima bus gauti pigių 
elektrų. Pagaliau gal atomo amžiuje 
atsiras kitų priemonių, kurių pagal
ba gausime pigių elektrų. Šiuo atve
ju vienkiemiams elektrų įsivesti ne
bus sunkiau kaip nusipirkti kurių 
nors ūkio mašinų. Be to, jau valdžia 
suras būdų gaminti pigių elektrų, tai 
elektros tinklo įrengimas vienkiemių 
sistemoje vargu pabrangins žemės 
ūkio produktus daugiau kaip kaimų 
sistemoje, nes ir kaimui taip pat tas 
tinklas bus reikalingas.

Telefono reikalingumas Lietu
vos ūkininkui praktiškai nebuvo ak
tualus nepriklausomybės laikais ir 
tikrai nebus toks svarbus ir atsikūru 
šioje Lietuvoje, kaip priešingai ma
no J. Matulionis. Telefonas neatveš 
į namus nei gydytojo, nei kunigo, 
nei agronomo. Juos reikėjo ir reiks 
pačiam ūkininkui atsivežti. Ūkinin
kas šiuo „padaru“ susidomės tik pas 
kutinioje vietoje, kai ūkyje turės vi
sas reikalingas mašinas, elektrų ir 
dar atliekamų pinigų. Tuo tapu ūki
ninkas, jeį bus reikalo, naudosis paš
to punktų ar agentūrų telefonais, 
kuriij tinklas, reikia manyti, bus la
bai išplėstas, kas jau buvo daroma 
paskutiniais nepriklausomybės me
tais. Pagaliau, jeį vienkiemiai turės 
įsivedę elektrų, tai jam nebus sunku 
ant elektros stulpo užmesti ir telefo
no laidus, jei ūkininkui bus tikrai 
reikalingas telefonas. Nėra jokio pa 
grindo manyti, kad kaimų sistemoj 
visi ūkininkai turės telefonus. Prie
šingai, kiekvienas kaimietis taupumo 
sumetimais naudosis vietos pašto te
lefonu.

Kaimų sistema spaudos ir laiškų 
paskirstymo problemos neišspręs, 
nes tolimųjų kaimų pašto punktai 
ar agentūros dienraščių tų pačių die 
nų neparveš. Dienraštį tiek kaime 
tiek vienkiemyje ūkininkas gaus pa
vėluotai.

Žinoma, suglaustas kaimas turi ir
gi kai kurių patogumų, kaip krautu
vės artumas, pradžios mokykla, ar- 

' timesnis bendradarbiavimas, bet vi
sa tai neatsveria net ūkininkavimo 
patogumų vienkiemiuose, jau ne
skaitant tų motyvų, kuriuos išvardi
nau anksčiau.

LAIŠKAS REDAKCIJAI

Daugelis šio laikraščio skaitytojų 
be abejonės džiaugiasi, galėdami kas 
savaitę rasti vertingų straipsnių už
sienio politikos klausimu. Juo labiau 
kad straipsnių autoriai komentuoja 
politinius įvykius, turėdami galvoje, 
kokių įtakų tie įvykiai galės turėti į 
Lietuvos išlaisvinimo bylų. Tokias 
apžvalgas gali spausdinti tik sava, 
nepriklausoma spauda, ir jeigu tai 
daro „Europos Lietuvis“, tai galima 
laukti, kad apžvalgos bus nenudažy
tos politinių partijų spalvomis. Skai
tytojas taip pat gali tikėtis, kad strai
psnių autoriai lietuviškai vertins sve 
timos spaudos atsiliepimus dėl tų 
pačių politinių įvykių.

Pastaruoju laiku tenka pastebėti, 
tačiau, kad mūsų politinės apžval
gos kartais būna vienašališkos, o 
kartais perdaug pesimistiškos. Kar
tais iš kelių eilučių svetimoje spau
doje daromos išvados apie kaikurių 
valstybių užsienio politikos krypties 
pasikeitimų, ir pan. Šiuo atveju tu
rėtume būti akylesni, nedaryti grei
tų sprendimų, nes labai dažnai, sa
kysime, anglų spauda duoda tik tiek 
žinių, kiek tas įdomauja vietos skai
tytojų, visiškai nutyli tai, kas galėtų 
dominti užsienietį, sakysime, lietuvį.

Praeitos savaitės „Dienos Rūpes
čiuose“ p. S. Žymantas sako, kad 
paskutinėje JAV užsienių reikalų 
ministerio p. Dulles kalboje JTO vi
sumos posėdyje, nieko nebuvo pasa
kyta apie Rytų ir ~ Vid. Europos 
kraštų išlaisvinimų. Taip tas iš tik
rųjų atrodytų tiems, kurie skaitė 
tik vietos spaudų. Bet jokiu būdu ne 
galima kaltinti p. Dulles už tai, kad 
jo labai turiningų kalbų užsienio 
spauda patiekė labai sutrumpintoje 
formoje. Toje kalboje Rytų ir Vid. 
Europos klausimu buvo pasakyta 
virš 500 žodžių.

Pirmiausiaj p. Dulles, vaizduoda
mas Sovietų imperializmų, pažymė
jo, kad nuo 1939 metų apie 600 mi
lionų žmonių, priklausančių 15 tau
tų buvo įjungta į Sovietų diktatūros 
lagerį, ir nei vienu atveju tai neįvy
ko tų tautų, arba valstybių laisva 
valia. Toliau, kalbėdamas Europos 
reikalais, p. Dulles pasakė, kad visa 
padėtis Rytų ir Vid. Europoje yra 
verta didelio susirūpinimo. Ten gy
vena daugumoje religingi žmonės. 
Jie turi dvasinį tikėjimų, kuris yra 
nepalaužiamas, ir didžiosios tradici
jos, kurios nebus niekada užmirštos. 
Tai nepatarnauja nei taikai, nei ki
tiems JTO Charterio tikslams, kad 
buvusios nepriklausomos tautos Eu
ropoje jaustųsi, jog jos nebegalės il
giau gyventi pagal savo tradicijas ir 
tikėjimų.

P. Dulles pareiškė viltį, kad So
vietų komunistiniai valdovai susipras 
kol dar nevėlu, jog meilė prie Dievo 
ir savo tėvynės, o taip pat žmogaus 
jausmas yra amžini. Priespaudos 
priemonė veda prie nepasitenkinimo, 
ir dar daugiau. To negalima sužadin 
ti dirbtinu būdu. Dvasinio gyvenimo 
liepsna žmoguje yra Sutvėrėjo įžieb
ta.

RASTI VYTAUTO 
LAIŠKAI

Karaliaučiaus archyve rasti visi 
Vytauto laiškai ordinui. Goettingene 
yra prieinamas viešai naudotis Ka
raliaučiaus archyvas. Jame šių vasa 
rų prof. Z. Ivinskis rinko medžiagų 
iš Lietuvos protentantizmo bei kultu 
ros istorijos 16-17 a. Iki 1800 m. yra 
čia išvežta visa Karaliaučiaus archy 
vo medžiaga. Nėra tik Bretkūno, Rė 
zos ir Duonelaičio rankraščių. Jie 
yra atsidūrę Vilniuje. Karaliaučiaus 
archyve (Goettingene) yra ne tik visi 
Vytauto rašytieji ordinui laiškai 
(gausus ordino archyvas), bet taip 
pat šimtų šimtai laiškų lietuvių mag 
natų bei bajorų. Radvilai, Valavičiai 
Sapiegos, Chodkevičiai ir kt. yra pri 
rašę daug laiškų Prūsus, kurie čia 
saugojami sveikutėliai. Panaudoda
mi Karaliaučiaus archyvo turtingų 
medžiagų, šiuo metu keli Goettinge- 
no u-to studentai rašo disertacijas, 
kurios liečia ir Lietuvų. Z. Ivinskis 
šitame archyve, be kitos į mikrofil
mas nufotografuotas medžiagas, ra
do porų dešimtų vysk. Giedraičio 
laiškų ir du kartu daugiau iš herzo- 
go kanceliarijos vysk. Giedraičiui 
rašytų laiškų nuorašų. Būtinai rei
kėtų, kad šiuo metu tuo archyvu 
lietuviai daugiau susidomėtų.

POLITINIU KALINIU DIENA
Buv. politinių kalinių, nukentėju

sių nuo totalinių režimų, Laisvoji 
Tarptautinė Federacija rūpinasi, kad 
lapkričio 7-ji būtų minima visame 
laisvame pasaulyje kaip Nežinomo
jo Politinio Kalinio diena. Tų dienų 
norima prisiminti ne tik žuvusius 
nuo diktatūrų, kritusius dėl laisvės 
ir teisingesnės ateities, bet ir visus 
gyvuosius, turinčius vilkti baisių 
priespaudų. Taį drauge bus apeliaci
ja į laisvojo pasaulio sųžinę, kad vi
sur būtų skelbiama kova terorui. 
Minimoji federacija, kurios centrai 
yra New Yorke ir Paryžiuje, kreipė
si į visas laisvųsias tautas ir jų visų 
rūšių institucijas, tiek dvasines, tiek 
pasaulines, kad šiai jų minčiai pri
tartų .Šios rūšies pastangas aktyviai 
remia taip pat Lietuvos Rezistenci
jos buv. Politinių Kalinių Sųjunga. 
Paremti paprašyti ir mūsų laisvini
mo veiksniai.

San Francisko. Amerikiečių avi
acijos kapitonas James Verdin, skris 
damas sprausminiu lėktuvu, per vie
nų valandų sukorė 1.195,5 kilomet
rų, tuo' būdu 9 kilometrais daugiau, 
negu paskutinysis britų kap. M. Lit- 
gow rekordas.

padės Vokietijos sujungimui, o at
virkščiai — kliudys. Prancūzų ir 
anglų politikai nekartų yra pasakę, 
kad įjungimas Vokietijos kariniu vie 
netu į Europos gynybos bendruome
nę neleis Vakarų Vokietijai panaudo 
ti savo karines pajėgas savo politi
niams tikslams siekti. Vokietijos ir 
Vakarų valstybių tikslai daug kuo 
skiriasi. Vokietija siekia susijungti, 
gi Vakarų valtybės siekia taikos bet 
kuria kaina. Manau, kiekvienas skal 
tytojas sutiks su tuo, kad jeigu š. m. 
'birželio 17 d. Vakarų Vokietija bū
tų visiškai laisva ir turėtų savo ka
riuomenę, taį l>g' šios dienos nei vie 
no „nenugalimos“ Raudon, armijos 
kareivio nebebūtų Vokietijos terito
rijoje. Nebūtų reikėję Vakarų valsty 
bių vyrams kvaršinti galvų dėl kon
ferencijos su Kremliaus valdovais 
dėl Vokietijos sujungimo. Ir labai 
galimas dalykas, kad kaikurių Rytų 
ir Vid. Europas kraštų išlaisvinimo 
klausimas taip pat jau būtų buvęs 
išspręstas.

Europos gynybos bendruomenės 
tikslai yra grynai defenzyviniai. Įjun 
giant vokiečių kontingentus į tų ben
druomenę, norima pažaboti Vokieti
jos pajėgas taikai išlaikyti. Vokieti
jos sujungimo siektį siūloma taikio
mis priemonėmis.

Kai kas sako, kad socialdemokra
tams laimėjus rinkimus Vokietijoje, 
Amerika būtų nutraukusį jai pagal
bų. Be, sprendžiant iš to, kad Ang
lijos socialistų vyriausybė savo lai
ku yra gavusi daugiau Amerikos pa
galbos, negu dabartinė konservato
rių, —■ tokių išvadų daryti negalima. 
Viena, tačiau, yra tikra, kad Europos 
gynybos bendruomenės planus tek
tų atidėti į šalį, ir tuo pat laiku gal
voti apie leidimų Vakarų Vokietijai 
turėti savo ginkluotas pajėgas. Apie 
tokias galimybes jau buvo kalbama 
konservatorių sapudoje. Lieka tik 
klausimas, kuris būdas priartintų Vo 
kietijos susijungimų ir Rytų vei Vid. 
Europos kraštų išlaisvinimų?

J. Vilčinskas* * *
Redakcijos pastaba.

Šio straipsnio autorius užuomina 
apie politinėse apžvalgose slypiantį 
vienašališkumų yra bergždžias: „Eu 
ropos Lietuvis“, spausdindamas įvy
kusių faktų komentavimų, neforsuo
ja nė vienos partijos pažiūrų, nei 
programų. Jei tarp eilučių pasitai- 
kųs sakinys ir sukelia kam nors įta
rimų, tai tenka labai apgailestauti, 
nes Socialdemokratų Milano konfe
rencijos metu „Br. Lietuvis“ buvo 
„vienašališkas“, rašydamas apie so
cialdemokratų laimėjimus, šiandien 
jis vėl „vienašališkas“, nes rašo apie 
Adenauerio laimėjimus!

„PRAVDA“ SIUNTA
Maskviškė „Pravda“, sovietams 

būdinga terminalogija, puola Laisvo
sios Europos Radio, Muenchene. 
„Pravda“ rašo: „Politiniai nusikal
tėliai, pabėgę iš demokratinių liau
dies kraštų, dirba už pinigus didelių 
amerikiečių ir Vakarų Vokietijos 
koncernų, skleidžia šlykščius melus 
prieš dirbančių demokratiniuose 
kraštuose liaudį, organizuoja fašis
tines provokacijas, ragina sabota
žams, šnipinėjimams ir demokrati
nių kraštų teisėtos vyriausybės iš
davimams, talkininkaujant amerikie
čių žvalgybai“.

Matyt, kad Laisvosios Europos Ra 
dio bangos gerai pasiekia „demokra
tinius kraštus“ ir ne tik pavergtieji 
kraštai, bet ir „plačios tėvynės" gy-

* * *
Vertinant Adenauerio laimėjimų 

Vokietijos rinkimuose, mūsų komen 
tatoriai be rezervų jungiasi į Vakarų 
spaudos chorų. Būtų visiškai tvarko
je, jei tas reikštų, kad mes išmoko
me vakarietiško mandagumo pasvei
kinti laimėjusį ir tuo pasidžiaugti. 
Tačiau prieš porų savaičių vienas 
bendradarbis šio laikraščio skiltyse 
tvirtino, kad Vokietijos socialdemo- 
ratų laimėjimas atneštų "katasfrofų 

Vokietijai ir visai Europai. Šitoks 
tvirtinimas yra, man atrodo, perdrų- 
sus.

Vokietijos krikščionys demokratai <ventojai, nežiūrint visų persekioji- 
ir socialdemokratai, o taip pat smul
kesnės politinės partijos — turi vie
nų didelį uždavinį. Vokietijos sujun
gimų. Šiuo klausimu visi vokiečiai 
yra vieningi. Nuomonės skiriasi tik 
dėl būdo, kaip šį tikslų atsiekti. 
Krikščionių demokratų pažiūra šio 
laikraščio skaitytojai jau žino. Ke
liais žodžiais jų galima būtų apibrėš 
ti kaip tikėjimų, kad vokiečiai to tiįis 
lo atsieks, prisidėdami prie Europos 
gynybos bendruomenės. Ir, pasaky
čiau, kad visai natūralu, kad religin
gi žmonės tiki. Bet ten pat Vokieti
joje yra apie 8 mil. kitaip galvojan
čių žmonių. Jie atidavė savo balsus 
už socialdemokratų sųrašų.

Vokietijos socialdemokratai savo 
politikų remia aiškiais vakarų valsty 
bės vyrų pareiškimais. Nesileisdami 
į „tikėjimus“, jie galvoja, kad Euro
pos gynybos bendruomenė nieko ne

mų, sužino, kas vyksta laisvajame 
pasaulyje ir kokių „laisvę“ ir „gerbė 
vį“ turi žmonės, gyvenų „demokrati
niuose kraštuose“ už geležinės’ už
dangos.

Šiandien jau kiekvenati protau
jančiam žmogui yra aišku; kų „Prav 
da“ girta — yra melas, prievarta, iš
naudojimas, nesiskaitymas nei su 
žmogaus moralinėmis nei su medžią 
ginėmis teisėmis; kas „Pravdai“ ne
patinka, kų ji stachanovietiškai ko- 
lioja cinišku tik komunistams bū
dinga, padugnių gražbilyste“, lais
vo žmogaus, laimingai išsprukusio 
iš kruvino budelio nagų — yra tik
ra tiesa, teisingumas, kurio vėliau ar 
anksčiau neišvengs ir belzebubiško 
„Pravdos“ melo, — fabrikantai, dir
bu už Kremliaus valdovų pinigus, iš 
sunktus iš milionų skurde ir nevilty
je gyvenančių žmonių.

BARBOROS- ♦ ■

DIENORAŠTIS
Šeštadienis. Beveik tuo pačiu lai

ku, kai Margeite didžioji opozicinė 
britų vyriausybės darbo partija 
svarstė užsienio politikos planus, 
mūsų DBLS skyrius, „susidedųs be 
manęs ir vieno prieš pat susirinkimų 
Kanadon išvykusio, iš 27 tautiečių, 
sprendė iki vėlyvos nakties, kų iš
rinkti atstovu į visuotinį skyrių suva
žiavimų, Londone. Kadangi dalyva
vimas, kaip skyriaus valdyba buvo 
paskelbusi, nariams privalomas, su
sirinko beveik visi, išskyrus iždinin
ko, kuris pasiliko daboti vaikus, at
siuntęs už save iškalbingesnę, dau
giau išprususių užsienio politikos 
srityje, žmonų. Susirinkimas, išlukš
tenęs vietoje Centro valdybos nu
veiktus darbus ir nusikaltimus, buvo 
trumpai stabtelėjęs prie savo vidaus 
atliktų visuomeninių laimėjimų. 
Pirmininkas perskaitė protokolus, iš 
kurių paaiškėjo, kad, nežiūrint dėl 
emigracijos narių sumažėjimo, mūsų 
skyrius vis dėlto, veiklus; metų bė
gyje suruošė.m ketvertų krikštynų, 
trys nariaį vedė opozicinei britų par
tijai priklausančias nares, tuo būdu 
plačiai išgarsinę lietuvio vardų sve
timtaučių akyse, kas kovojantiems už 
lietuvybę ir krašto laisvę, šiuo laiku 
yra ypatingai svarbu. Susirinkimas 
vienbalsiai nutarė veikliuosius na
rius atleisti nuo solidarumo mokes
čio ir pasveikinti per Europos Lie
tuvį, kurį, spaudos platintojo prane
šimu per 1953 metus mūsų skyriuje 
skaitė net 4 nariai, vienas, tiesa, už
simokėjęs tik už pirmųjį ketvirtį. Bu
vo dar ir kitų per metus labai svar
bių įvykių ir atliktų darbų, tačiau 
dėl laiko stokos, pirmininkas siūlė 
svarbiausiųjų dienotvarkės punktų— 
atstovo rinkimų į visuotinį suvažia
vimų. Kadangi šešeris metus atsto
vavęs narys išvyko Amerikon, turė
jome surasti naujų. Neatsiradus sa
vanoriui, iždininko žmona paprašė 
balso.

—Šiais metais į visuotinį suvažia-

MIRĖ SIBIRE
Gautosiomis žiniomis, Sibire mi

rė jėzuitas tėvas Benediktas Andrius 
ka, buv. Kauno kunigų seminarijos 
profesorius, tėvų jėzuitų Lietuvos 
provincijos provincijolas. Tuo būdu 
Kaune nebėra jau nė vieno jėzuito. 
Iš Vilniaus radijo rugsėjo 26 d. pra
nešimų matyti, kad visoje TSRS ir 
okup. Lietuvoje paliekamas privers
tinis ūkininkavimas. Paskelbus „prie 
mones gyvulininkystei šalyje išvysty
ti“, tik pakeistos privalomų prista
tymų normos ir kainos, tikriau — 
smulkiai nustatyta, kų ir kiek ūkiai 
turi atiduoti valstybei, o neatidavę 
negalės iš jos nieko gauti. Raud. bau 
džiava tebesiaučia toliau.
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„Taikos balandis“, 
tik ne pagal Picaso... 
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vimų turime siųsti energingų narį, 
sugebantį ir išdrįstantį pasakyti Cen 
trui visų teisybę į akis. Demokrati
niame krašte mes turime teisę bal
suoti ir išrinkti tokį atstovų, kokį 
mes norime, koks supranta mūsų vi
sų uždavinius ir siekimus. Kokį at
stovų nusiųsime, tokių turėsime ir 
centro valdybų. Aš siūlau ponų 
Zielionagurskį.

—‘Nesutinku! — jis remia VLIKų 
—drėbtelėjo iš vietos buvęs pirmi
ninkas.

—Aš siūlau ponų Juodkulniaus- 
kų! —• atsiliepė narys, sėdįs pirmo
je eilėje.

—Protestuojami — net keli bal
sai šūktelėjo. Ar norite, kad centro 
valdybon sulįstų šefininkai!

—Tegu važiuoja ponas Vėgeliaus- 
kas! — pasiūlė pats pirmininkas.

—Socialdemokratai prakišo rinki
mus Vokietijoje, tai jau šis faktas ro
do, kad mes jo negalime siųsti atsto
vu, — labai energingai pasipriešino 
iždininko žmona, nusimananti užsie
nio politikos klausimuose.

Pirmininkas pasiūlė 10 minučių 
pertraukų. Susirinkusieji su dūmais 
išvirto į koridorių ir čia tuojau pat 
susidarė 4 būreliai, po 5 žmones, o 
penktasis turėjo net 7. Visi suglaudę 
kaktas tyliai svarstė atstovo klausi
mų. Pirmininkas, sukvietęs salėn, iš
drožė patriotinę kalbų, ragindamas 
laikytis vienybės. Po karštų ir audrin 
gų debatų susirinkimas išsiskirstė, 
neradęs tinkamo atstovo. Grįžtant 
namo, iždininko žmona man ir sa
ko:

—Matai, Barbora, jeį tu būtumei 
neprasidėjusi su tom lūpom, galė
tum nuvažiuoti, bet dabar ir tu esi 
partijos žmogus, o tokių juk iš tik
rųjų negalime siųsti, norint išlaikyti 
vienybę.

Ir ištikrųjų, kam jnan reikėjo 
prasidėti su tuo Valteriu, ko įgera, 
būčiau patekusi į Centro valdybų...

SKELBIMAI
NUO PLUNGES IR ŽARĖNŲ

Kas žino tikresnę datų (mėnuo ir 
metai apie STASES RUDAVICIU- 
TES — BUDGINIENES mirtį, ma
loniai prašomas pranešti šiuo adre
su: A. O. M. Stephens, 90 Harrow- 
dene Road, Wembley, Middx. Už 
atsakymų bus atlyginta.

RUDENS VAKARAS
LIETUVIŲ NAMUOSE

Spalio 10 d., šeštadienį, 8 vai. va
karo Lietuvių Namuose rengiamas 
smagus pobūvis.

Šokiams gros kapela, veiks bufe
tas. Įėjimas su pakvietimais. Norį 
dalyvauti, prašomi įsigyti pakvieti
mus iš anksto prie Lietuvių Bažny
čios, Liūdžiu krautuvėje arba Lietu
vių Namuose. Įėjimas 2.6, pavie
niams — tiek pat.

Pakvietimu skaičius ribotas, to
dėl prašome paskubėti.

Londono D. L. K. Vytauto skau
tų draugovė, Lietuvos skautų 35 m. 
sukaktuvėms paminėti, š. m. spalio 
25 d. 6 vai. p. p. Londono Lietuvių 
Sporto ir Socialiniam Klube, 345a 
Victoria Park Rd. E. 9. stato J. A. 
Kaulėno 3-jų veiksmų veikalų: „Mū 
sų mintys ir darbai motinai Tėvy
nei.“ Visus maloniai prašome atsi
lankyti.

Bilietai gaunami prie įėjimo ir 
Liūdžiu krautuvėje.

Rengėjai.

Reikalingi ogsigeno ir acitelino 
šveisuotojai ir šveisavimo darbinin
kai. Mokami geri atlyginimai ir bo- 
nusai. Gyventi galima stovykloje. 
Kreiptis: Shipbreaking Industries 
Ltd., Faslane Port, Shandon, Dun
bartonshire.

Dėdinas — Belgija, A. Paulaitis — 
Šveicarija, J. Lingis — Švedija, S. 
Lozoraitis (jun) — Italija, A. Gal- 
kus — Olandija, Č. šliašinskas — 
Danija ir A.Gliornertas — Austrija-
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